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BRITU RIEČIAI PRALAIMI RINKIMUS
SOVIETAI SIŪLO VAKARU VOKIETIJAI 
SAVO ŽIBALĄ IR NATŪRALIAS DUJAS

BONA. — Hanoverio pramonės parodoje dalyvavo Sovietų 
Sąjungos užsienio prekybos ministeris Nikolai Patoličev ir Rytų 
Vokietijos užsienio prekybos viceministeris Heinz Behrendt. Jie
du kontaktavo Vakarų Vokietijos ekonomikos ministerį Kari 
Schillerį ir kitus aukštus pareigūnus, siūlydami pratęsti sovietų 
naftos ir natūraliųjų dujų liniją į Vakarų Vokietiją. Dabar toji 
“draugystės vamzdžių linija” eina iš sovietų žibalo laukų Kuibiše- 
vo apylinkėse, per Lenkiją ir Rytų Vokietiją iki Schwedt miesto 
prie Oderio upės.

Rytų Vokietija per tą liniją 
gauna per metus apie 4 milijo
nus tonų naftos. Sovietai siūlo 
Vakarų Vokietijai virš 6 mil. to
nų naftos. Vėliau būtų galima 
kalbėti apie naftos linijos pra
tęsimą iki Olandijos ar Belgijos.

Sovietų planuotojai tokiu bū
du nori pririšti vakarų Europą 
prie savo rinkos. Nafta ir jos 
pruduktąi yra svarbi žaliava, 
reikalinga ne tik mašinų, auto
mobilių, bet ir lėktuvų bei tan
kų varymui. Sovietams patik
tų turėti Europą savo rankose. 
Jie galėtų kiekvienu momentu iš
jungti naftos tekėjimą.

Ęita priežastis yra ta, kad 
sovietai turi žibalo, bet neturi 
vamzdžių. Vokiečių Thysseno 
fabrikai gamina plieno vamz
džius naftai ir dujoms iki 8 pė
dų dviejų colių diametro. Sovie
tų ministeris Patoličevas pasi
rašė sutartį su Thysseno direk
toriais, kurie žadėjo pastatyti 
tokių vamzdžių fabriką netoli 
Maskvos. Ta pati bendrovė duo
tų vamzdžius ir linijos tiesimui 
į Vakarų Vokietiją. Rytų Vo
kietijai palikta teisė atlikti 
linijos tiesimo darbus savo 
ritorijoje.

tos 
te-

Izraelis plečia 
savo reikalavimus
JERUZALĖ. — Izraelio prem- 

re Goldą Meir parlamente pasa
kė svarbią kalbą, kurioje pakar
tojo Izraelio pažiūras į taiką su 
arabais. Atrodo, kad ji Izraelio 
sąlygas dar išplėtė. Ji dabar rei
kalauja ne tik tiesioginių dery
bų su arabais ir pastovios tai
kos sutarties, kurioje būtų nu
rodytos “sutartos, pastovios ir 
pripažintos, saugios sienos”. Ji 
reikalauja, kad arabai atsisaky
tų savo blokadų, boikotų, navi
gacijos draudimo, kad neremtų 
organizacijų, kurios veikia prieš 
Izraelį, kad uždraustų visokias 
stovyklas, kur treniruojami sa
botažo vykdytojai.

’Premjerė Meir pabrėžė, kad 
Palestinos klausimą gali išspręs
ti tik čia gyvenančios valstybės, 
o ne pašaliečiai. Parlamentas 
priėmė premjerės pareiškimą 58 
balsais prieš 5.

IS VISO PASAULIO

Ketvirtadieni, gegužės 8 d. buvęs JAV prezidentas Trumanas švenčia savo 85 metu gimimo sukaktį, šioje fotogra
fijoje jis stovi tarp demokratę partijos kandidatę pernykščiuose rinkimuose: kandidato į prezidentus Hubert 

Humphrey ir — į viceprezidentus — senatoriaus Muskie.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
jau paaiškėjo penki kandidatai 
į prezidentus. “Le Monde” jau 
paskelbė, kad esamose sąlygose 
neabejojama, kad rinkimus lai
mės Pompidou, degolininkų at
stovas. Visi kiti kandidatai yra 
iš kairiųjų partijų. Laikraštis 
sako, kad klausimas tėra ar Pom
pidou laimės pirmame balsavi
me, ar teks balsuoti antrą kartą.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos vyriausybė, kovodama su 
kairiųjų įtaka universitetuose, 
nepuola studentų, bet atleido iš 
dviejų svarbiausių universitetų 
70 profesorių ir lektorių.

LONG BEACH. — Karo lai
vas “New Jersey” po astuonių 1 
mėnesių tarnybos Vietnamo pa
kraščiuose, sugrįžo į Kaliforni
jos uostą, kur 1,600 jūreivių lau
kė minia giminių ir draugų.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas patikslino, 
kad numatyta gynybos raketų 
sistemos kaina, skelbta 6.6 mi
lijardai dolerių, tikrumoje ga
li siekti daugiau, nes nebuvo pri
dėta atominių užtaisų kaina, ku
ri gali siekti 1.2 milijįardą do
lerių.

MASKVA. — Pasaulinis šach
matų čempionatas tarp meiste
rio Petrosiano ir konkurento 
Spasskio pakrypo pastarojo nau
dai. P'etrosianas laimėjo pirmą 
partiją, o Spasskis laimėjo ket
virtą, penktą ir aštuntą. Kitos 
baigėsi lygiom. Dabar Spasskis 
veda 5:3 Iš viso bus lošiama 24 
partijos.

WASHINGTONAS. — Prieš 
prez. R. Nixono pasiūlymą sta
tyti gynybos raketų lizdus iš
ėjo ir neseniai susitvėrusi “Fe- 
deralinių tarnutojų už demokra
tinę visuomenę” organizacija.

LONDONAS. — Staigus gri- šovietų’“sįungai’ — už 57 mil. 
pas neleido britų princesei Anai ^oj rpuo įarpU Vakarų Europos 

| valstybės eksportavo už 5 mi
lijardus dol.

Įstatymo kritikai sako, kad 
reikėtų uždrausti parduoti tik 
aiškiai karinės reikšmės prekes, 
o kitas leisti eksportuoti. Mano
ma, kad dėl šių pasiūlymų kon
grese kils karštų ginčų.

KONGRESE BUS GINČŲ DĖL PREKYBOS 
SU KOMUNISTINĖMIS VALSTYBĖMIS

WASHINGTONAS. — šių metų birželio mėnesio 30 dieną 
baigia galiojęs Eksporto Kontrolės Aktas, priimtas 1949 metais. 
Kongresas turės1' jį atnaujinti arba pakeisti. ^Amerikos biznio 
interesai stebi reikalą ir spaudžia atskirus kongreso narius, kad 
jie to akto neatnaujintų, arba atnaujindami jį sušvelnintų. Sena
te tokiems vadovauja senatorius Walter Mondale iš Minnesotos. 

! Atstovų Rūmuose už akto sušvelninimą pasisako Findley iš Illinois.
Eksporto Kontrolės aktas žiū

rėjo, kad Amerika neparduotų 
komunistams svarbių stretegi- 
nių, karinių prekių. Tačiau biz
nio žmonės įrodinėja, kad tas 
aktas nenuskriaudė komunisti
nių valstybių, o tik nuskriaudė 
JAV biznierius. Komunistai 
jiems reikalingų prekių gauna 
Vakarų Europoje.

Gegužės 20 d. šio kontrolės 
įstatymo ateitį svarstyti prade
da Atstovų Rūmų bankų komi
tetas. Įvairios korporacijos įro
dinėja, kad Amerika netenkanti 
daug pelningo biznio, negalėda
ma siųsti prekių į komunistines 
valstybes. Pernai Amerika par
davusi komunistinėms šalims už 
217 milijonų dolerių, iš kurių

važiuoti su tėvais į Austriją ofi
cialaus vizito. Karalienė Elz-' 
bieta ir princas Pilypas viešės 
Austrijoje 6 dienas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SOCIALINIO DRAUDIMO KAINOS 
PAKENKĖ WILSONUI RINKIMUOSE
LONDONAS. — Britanijos darbo partija dar nebuvo tokioje 

blogoje padėtyje, kaip dabar. Opozicija Wilsono vyriausybei di
dėja ne tik krašte, bet pačių partijos parlamentarų tarpe. Vis daž
niau pasigirsta balsų, kad reikia keisti premjerą. Savivaldybių 
rinkimuose pirmadienį darbiečiai pralaimėjo 23 tarybų vietas. 
Net ir paties Wilsono atstovaujamam rajone laimėjo konservato
riai. Nepatenkinti darbiečių atstovai parlamente tvirtina, kad 
rinkimuose daug pakenkė valdžios paskelbtas sveikatos draudimo 
mokesčių padidinimas. Socialinio draudimo ministeris Richard 
Crossman pirmadienį paskelbė, kad už dirbtinus dantis ir akinius 
britai turės mokėti 25% daugiau.

“Tautos kaltina”
Lietuva sovietiniame komu

nizme (Litauen unter dem Sow- 
jetkommunismus) — Juozo Kai
rio išsamiai dokumentuota ap
žvalga — yra dalis praėjusiais 
metais Miunchene^ Vokietijoje 
išleistos knygos Voelker Klagen 
An (Tautos kaltina).

Tai politinių Rytų Europos 
emigrantų kolektyvinis darbas, 
apie žmogaus ir tautų teises, 
yra specialūs straipsniai apie 
Rumuniją, Slovakiją, Jugosla
viją, Vengriją, Kazokiją, Len
kiją, Latviją ir minėtasis J. Kai
rio straipsnis apie Lietuvą bei jų 
padėtį sovietinio pavidalo komu
nizmo priespaudoje. (E)

Kinijos amnestija 
liaudies priešams 
TOKIJO. — Komunistinės Ki

nijos spaudoje pasirodė amnesti
jos paskelbimas visiems tiems, 
kurie buvo nuklydę nuo tikro
jo komunistinio kelio— MaoTse _
Tungo gairių. Pekino spauda | paviršiaus, 
sako, kad tik labiausiai užkietė- r.............
jusiems ir neatgailavusiems prie
šams liaudis neatleis. Visi ki
ti gali tikėtis partijos ir liaudies 
atlaidumo.

Laikraštis sako, kad reikia iš
gelbėti tuos, kuriuos dar galima 
išgelbėti, nežiūrint, kad jie bu
vo klasifikuoti kaip liaudies 
priešai. Reikia duoti jiems iš
eitį, reikia juos perminkyti, per
auklėti ir su jais susijungti. Tas rėjus 628 asmenis, nerasta jo- 
būsią proletariatui naudinga, o. kių širdies ligų pėdsakų, šis kai- 
liaudies priešams kenksminga, j mas — Vilkabamba — indėniš-

Sveikatos slėnys
QUITTO. — Ekvadore, Loja 

provincijoje, kalnuose yra slė
nys, apie 4,500 pėdų virš jūros 

Čia gyvenantieji 
ūkininkai pasižymi ilgu amžiu
mi ir gera sveikata. Devyni ži
nomi medicinos ekspertai ir kiti 
specialistai tikrino slėnio gy
ventojus, stebėjo jų papročius, 
maistą ir rado, kad slėnyje gy
vena keliolika sveikų asmenų, 
sulaukusių 120—130 metų.

Jaunesnieji, turėdami 90-100 
metų dar kasdien dirba laukuo
se kartu su jaunuoliais. Apžiū-

♦ Amerikos karo laivyno va
dovybė nutarė nebausti “Pueblo” 
laivo kapitono nei įgulos, nors 
apklausinėjimo komisija ir reko
mendavo patraukti kapitoną Bu- 
cherį, jo žvalgybos karininką ir 
kelis jų viršininkus, admirolus 
teismo atsakomybėn. Laivyno 
vadai nutarė, kad komunistų ne
laisvėje Bucheris pakankamai iš
kentėjo.

Valstybės sekretorius Rogers 
pirmadienį išvyksta ilgon kelio
nėn, kurioje jis aplankys P. Viet
namą, Tailandiją, Afganistaną, 
Indiją, Pakistaną ir Iraną. Ke
lionėje jis išbus 17 dienų.

♦ Sovietų premjeras Kosygi
nas pareiškė, kad imperialistų 
jėgos neleidžia pasiekti Vietna
me taikos, šiaurės Vietnamo 
gynybos ministeris pareiškė, kad 
Amerika padidinusi puolimus P. 
Vietname.

♦ Prie Kambodijos sienos ko
munistai puolė amerikiečių 1- 
mos kavalerijos divizijos stovyk
lą. žuvo 13 amerikiečių ir buvo 
sužeista 84. Komunistai nete
ko 138 kareviių ir 33 pasidavė 
nelaisvėn.

♦ Prancūzija pranešė Jorda
nui ir Egiptui, kad jos politika 
Palestinos atžvilgiu nesikeis.

♦ New Yorke įvyko septinto
ji 4-rių didžiųjų pasitarimų se
siją. Nieko apie atsiektus re
zultatus neskelbiama.

FLORENCIJA. — Italijoje 
staiga mirė žinomas britų ra
šytojas Sir Osbert Sitwell.

kai reiškia “šventasis slėnys”. 
Klimatas yra sausas, tempera
tūra visus metus būna apie 68 
laipsnius.

Ganos diktatorius 
paliko daug skolą 
ACCRA. — Kai Ganos kari

ninkai, diktatoriui Nkrumah iš
vykus į komunistinę Kiniją vi
zito, paėmė Ganos valdžią, jie 
rodo jog Gana yra įsiskolinusi 
užsienio valstybėms iki 800 mi
lijonų dolerių. Prez. Nkrumah 
statė didžiausius rūmus, pamin
klus, prisipirko nereikalingų fa
brikų ir tą viską darė skolon.

Ganos valdžia nutarė skolas 
atlyginti. Tas gali užtrukti 13 
metų, nes valstybės pajamos yra 
ribotos. Pernai prekybos balan
sas išėjo su 68 milijonais dole
rių pertekliaus ir tai tik todėl, 
kad Gana stengėsi pinigų ne
švaistyti ir pirkti tik būtiniau
sius daiktus.

Svarbiausias Ganos pajamų 
šaltinis yra kakavos eksportas. 
Dar neseniai Gana užaugindavo 
daugiau pusės viso pasaulio ka
kavos. Dabar ir kitos Afrikos 
valstybės pradėjo kakavą eks
portuoti ir Ganos dalis pasaulio 
rinkoje siekia 40%.

Kartu nukrito ir kakavos kai
na. Už 60 svarų maišą — tiek 

I vienas darbininkas paneša ant 
galvos užsidėjęs — Gana gauna

Pasikeitimai 
politbiuro sąraše 
SAIGON AS. — Komunistinio 

šiaurės Vietnamo gyvenimo ste
bėtojai nagrinėja naujai paskelb- - 
tą to krašto politbiuro narių są
rašą. Jame įvykę esminių pasi
keitimų. Iki šiol politbiure bu
vęs 10-tuoju Huong Van Hoan, 
buvęs Š. Vietnamo ambasado
rius Pekine, dabar staiga pasi
kėlė iki 6 vietos. Komunistai 
savo vadus surašo grynai pagal 
jų svarbumą ir padėties aukštu

mą. ' I __
Generolas Vo Giap, kovų prieš ^^7^7

i Priverstinis taupymas, mo
kant skolas, reiškia,' kad Gana 

j negalės investuoti pinigų į kraš
to ūkio ir pramonės išvystymą.

prancūzus herojus, politbiuro Są-, 
rašė iš trečiosios vietos nukri
to iki 6-tos. Už jį aukščiau sto
vi vicepremjeras Pham Hung. 
Jis jau nuo 1967 metų vadovau
ja visai komunistų akcijai: po
litinei ir karinei Pietų Vietna
me.

chAlan KANOA. — JAV 
vidaus reikalų sekretorius Hic
kel pažadėjo Mikronezijos sa
loms daugiau autonominių tei
sių ir savivaldų. Bus statoma 
daugiau kelių, elektros jėgainių 
ir sulygintos vietinių gyventojų 
ir amerikiečių gaunamos algos.

Socialinio draudimo reikalai 
visada buvo darbo partijai prin
cipo klausimas. Kada 1948 me
tais buvo įvestas visuotinas svei
katos draudimas, darbiečiai di
džiavosi, kad tai moderniausias 
ir plačiausias draudimas pasau
lyje. Visi sveikatos įstaigų pa
tarnavimai buvo piliečiams tei
kiami dykai. Vėlesnės vyriausy
bės įvedė nedidelius mokesčius 
ir primokėjimus už dantis, už 
akinius, už vaistus.

Wilsono kritikai piktai pri
mena, kad jis pats 1951 metais 
pasitraukė iš Atlee kabineto tik 
todėl, kad tuometinis finansų mi
nisteris įvedė mokestį už aki
nius ir už dirbtinius dantis.

Socialinio draudimo ministe
ris pareiškė visai užmiršęs, kad 
vyks savivaldybių rinkimai. Jis 
apie pakėlimą paskelbė dieną 
prieš rinkimus. Darbiečių at
stovas Kenneth Lomas pareiškė 
parlamente, kad vyriausybė pa
sielgė naiviai ir kvailai.

Ir dabar, 25% padidinus kai
nas, britai už visą burną dantų 
mokės tik 15 dolerių. Vienas 
akinių stiklas bus pusantro dole
rio. Visi akiniai su rėmais kai
nuos trys doleriai ir 84 centai. 
Palyginus su Amerikos daktarų 
plėšimu, tai labai žemos kainos.

Vyriausybė skelbia, kad kai
nų pakėlimas atneš vyriausybei 
8.4 milijonus dol. naujų pajamų. 
Tačiau pralaimėjimas miestų ir 
miestelių tarybų rinkimuose at
silieps ilgus metus, nes top tary
bos paprastai yra politiniai cen
trai ateities rinkimuose. Suma
žėjus provincijoje darbiečių ga
liai, mažiau vilčių partiją turės 
laimėti visuotinus rinkimus.

Daugiau kalbama 
apie Europos uniją
LONDONAS. — Europos Ta

rybos 20 metų sukakties minė
jimas įvyko Londone, dalyvau
jant 18 valstybių atstovams. 
Premjeras Wilsonas pasakė kal
bą, kurioje pabrėžė Britanijos 
intenciją įeiti į Bendrąją Euro
pos Rinką. Europos vieningu
mui Britanija bus reikalinga, 
— kalbėjo Wilsonas.

Britai žiūri į de Gaulle pasi
traukimą, kaip į kliūčių suma
žinimą jiems įsijungti į Euro
pos ekonominį, politinį apjun
gimą. Nors degolininkų vyriau
sybė bandys tęsti seną politiką, 
tačiau visų kitų Europos rinkos 
kraštų parama gali prancūzų už
sispyrimą sušvelninti.

Vokietijos atstovas Europos 
Tarybos suvažiavime, užsienio 
reikalų ministeris Willy Brand- 
tas pareiškė, kad Europa dar ne
apjungė visų savo šaltinių ir 
visos energijos bendriems tiks
lams. Tą teksią padaryti atei
tyje.

Vienas iš pirmųjų Tarybos kū
rėjų dr. Walter Hallstein pa
reiškė savo kalboje, kad aukš- 

I čiausias tikslas europiečiams yra 
: visiška politinė ir ekonominė 
Europos kraštų unija, kurioje 
dalyvautų ne tik steigėjai, bet

Prez. Nixonas 
su unijų vadais

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas priėmė Baltuo
se Rūmuose Amerikos darbo 
unijų vadbvybę ir su ja kalbė
josi apie įvairius namų ir užsie
nio politikos reikalus pusantros 
valandos.

Amerikoje pradėjo garsėti jauna 
šytoja Jaqueline Susann. čia ji New . T-, , , , .
Yorko parke planuoja naują romaną. V1SOS Europos valstybes.

ra

Pasikalbėjimo pradžioje pre
zidentas Nixonas pareiškė ži
nąs, kad dauguma pas jį apsilan
kiusių darbininkų vadų rinki
muose dirbo, kad būtų išrinktas 
demokratas Hųmphrey. Nežiū
rint to, prezidentas pareiškė pa
geidavimą artimai bendrauti su 
unijų vadais ir išklausyti jų pa
tarimų bei pageidavimų.

Unijų vadai, su George Meany 
priešaky, reiškė savo susirūpi
nimą vis brangstančiomis Ame
rikoje kainomis ir infliacija. 
Kartu 'jie rūpinosi, kad kova su 
infliacija nesumažintų Ameri
koje darbų ir nepadidintų bedar
bių skaičiaus. Buvo pasitarta 
pajamų mokesčių, socialinio 
draudimo, Vietnamo karo ir ki
tais klausimais.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 18 (232)

Iš užrcŠŲ knygelės:AR VISI MOKAM PRAVESTI ŠVENTES?
Išsinešami įspūdžiai nevisada būna šviesūs

Stovyklose, aikštėse ar salėse, kur susirenka daug skautų 
ir skaučių, kur iškilmingomis progomis dalyvauja daugiau negu 
vienas tuntas, tėvai ir svečiai - - būna skiriamas specialus šventės 
vedėjas, populiariai vadinamas komendantu.

Esmėje šios pareigos nėra 
sunkios. Jos reikalauja šventės 
eigos ankstyvo ir tinkamo su
planavimo, plano pristatymb pa
grindiniams šventės dalyviams 
ir šventės pravedimo pagal tą 
planą.

Bet šventės vedėjo pareigos 
reikalauja budrumo, šaltu
mo, greitos orientacijos ir 
aiškios tarsenos, kad visi 
suprastų pranešimus ir duo

damas komandas.
Kartais būna nežiūrima šių 

kvalifikacijų, ir komendantu pa
renkamas neatitinkamo balso as
muo. Toks balsas naudingas tik 
pagalbos šauksmui, bet ne ko
mandavimui. Stiprus, natūralus 
balsas komanduoti yra reikalin
gas, kad visi komandą išgirstų, 
tačiau neapvaldytas šauksmas 
tikslo nepasiekia, dalyvius iš
blaško arba sukelia juoką,, nors 
pati komanda reikalauja rim
ties. Dar didesnis humoras .at
siranda tada, kai nepasinaudoja
ma esama garsintuvų sistema, 
o bandoma ją nukonkuruoti, rė
kiant nesavu balsu aikštės ar 
salės viduryje. Tokių pavyzdžių 
būta Penktoje Tautinėje Stovy
kloje bei Chicagos skautų-čių 
šventėse.

Šventės dažnai pradedame žy
giavimu su skambiais muz. B. 
Jonušo maršais iš plokštelių ar 
magnetinių juostų. Kartais tų 
maršų perdavimas būna tiek 
greitas, kad gaunasi bėgimas, 
bet ne žygiavimas. Kurie nelin
kę bėgti, tokiu atveju žygiuoja 
savo taktu ir nebeklauso maršo 
muzikos. Nesunku yra paruošti 
magnetines juostas tinkamam 
greičiui, tačiau, laiku į tai neat
kreipus dėmesio, žygiavimo ma
lonumas pavirsta į maišatį.

Atsitinka, kad vienetų su
statymas šventėse vyksta 
be tinkamo plano arba jo 

nesilaikoma,
nors iš anksto žinomas pa

talpų dydis ir dalyvių skaičius. 
Vieni vienetai sustatomi po ke
turis į eilę, trečiam, ketvirtam 
nieko nematant, kas darosi salė-, 
j e, o kiti vienetai sustatomi po 
du, net su tarpais. Neįmanoma 
buvo įžiūrėti Chicagos skautų- 
čių š. m. šv. Jurgio šventėje

“Kernavės"’ skaučių tuntą, už
statytą “Lituanicos” tunto skau
tais ir vilkiukais, nors juos bu
vo galima gražiai patalpinti prie 
kitų tunto vienetų “Lituanicai” 
skirtoje vietoje. Čia buvo pui
ki proga pasireikšti šventės or
ganizatoriams.

Vienetų vėliavos, šventėse vie
netams žygiuojant, kartais ne
būna nešamos vieneto priekyje, 
bet visos kartu įnešamos į salę 
ar aikštę po to, kai vienetai iš
sirikiuoja ir -kai atvyksta va
dovybė. Tuo būdu vėliavos bū
na pagerbiamos skautų-čių sa
liutu ir kitų dalyvių atsistoji
mu. Keista, ir visiems daly
viams buvo nesuprantama, kai 
š. m. Chicagos skautų-čių šv. 
Jurgio šventėje tuntams bežy- 

į ginoj ant į salę, į “Kernavės” 
tunto vidurį įsimaišė visų tun
tų ir dragovių vėliavų būrys ir 
su maršo taktu nužygiavo į sa
vo vietą be komandų, be saliu
tų, be tėvų ir svečių atsistoji
mo. Atrodė, kad vėliavų nešėjai 
neturėjo nurodymų, kada įnešti 
vėliavas.

Vėliavas pastačius, yra tin
kamiausias laikas giedoti 
gyvenamo krašto ir Lietu
vos himnus. Dažnai nesi
rūpinama, kas tuos himnus 

pradės.
Sukomandavus JAV himną 

staiga atsiranda savanoris aukš
to balso tenoras ir pradeda 
aukšta gaida. Prieš antrą 
punkto dalį didesnė pusė daly
vių nutyla, nes taip aukštai ne
beištraukia, o kai priėinama 
“land of the free”, užkimęs su
stoja ir pats pravedė j as; girdisi 
pora spiegiančių balsų, ir visas 
iškilmingumas subyra į dulkes. 
Po to sukomandavus Lietuvos 
himną, drąsuolis tenoras tyli, 
išgąsdintas Amerikos himno pa
sekmių. Bijo ir kiti pradėti. 
Drąsiausias lieka bosas ir prade
da Lietuvos himną labai žemai. 
Jaunimas ir senimas traukia ste
nėdami, nes žema tonacija lau
žia žandikaulius. Gi viso to “ma
lonumo” būtų lengvai išvengta, 
jei iš anksto būtų paprašytas 
klausą turįs ar muzikos instru
mentą. valdąs vadovas-vė pra
dėti abu himnus.

PAŠLŪDA,
Į KURIĄ
LIETUVIŲ
NEKVBETE

Apie skraidantį skautininką 
Algimantą Keži

New Yorko senjorų Lietuvos 
vyčių iniciatyva kovo 17-28 bu
vo surengta žinomo lietuvio fo
tografo — kun. Algimanto Ke- 
zio, S. J., — fotografijos paro
da Pacem in Terris galerijoje, 
Dag Hammarskjold Plaza, netoli 
Jungtinių Tautų. Ten yra pasta
tyta gana graži ir moderni baž
nyčia, prie tos bažnyčios yra ši 
galerija.

Bažnyčią aplankė popiežius 
Paulius VI, būdamas New Yor
ke, tad ji ir pavadinta pirmai
siais popiežiaus enciklikos žo
džiais ;— Pacem in Terris. Po
piežiaus prisiminimui vienos sa
lės antram aukšte yra išstaty
tos nuotraukos, kurios vaizduo
ja, kaip popiežius lanko Jungti
nes Tautas ir pasaulinę parodą, 
šalia matomi ir dabartinis vysk. 
P. Marcinkus.

Parapija sumoderninta, kad 
patrauktų žmones vakarais už
eiti pasižiūrėti, paskaityti. 
Įrengta skaitykla ir galerija. 
Lietuvos vyčiai prisidėjo prie 
bibliotekos įrengimo, paaukojo 
knygų apie Lietuvą, davė ir pi
nigų bibliotekai, štai, kodėl jie 
įsirašė į eilę ir parodai gavo pa
talpas.

FOTO MENININKO SKAUTININKO ALGIMANTO KEZIO, S. J., NUOTRAUKŲ PARODA NEW YORKE
Viduryje parodą apžiūri P. Ąžuolas. Dešinėje — viena iš parodos organizatorių Helen Kulber. V. Maželio nuotrauka

Patalpos gražios, naujos ir 
modernios. Pritaikytos įvai
riom parodom. Jos čia nuolat 
vyksta, nes nuolat, daugiausia 
vakarais, iš Jungtinių Tautų 
praeina žmonės ir galeriją, bei 
biblioteką aplanko.

Parodos iniciatorė buvo He
len Kulber, nuostabiai veik

li moteris.
Ji ten daugiausia ir triūsė, kol 

gavo leidimą. Pasirinkta Algi
manto Kezio fotografija, nes jis 
jau pripažintas Chicago j e, iš-

IŠ VYRIAUSIOS SKAUTININKĖS APSILANKYMO TORONTE

Liet. Skaudy Seserijos Vyriausia Skautininke v. s. Malvina Jo
nikienė Šatrijos skaudy tunto sueigoje užriša kaklaraištį įžodi 
davusiai Plučaitei. S. Dabkaus nuotr.

leista ir knygų. Toks ir čia dau
giau pritrauks publikos. H. Kul
ber rūpesčiu buvo atspaustas ka
talogas, sukviesti amerikiečiai 
svečiai. Lietuvių atskirais pa
kvietimais nekvietė.

Išstatyta buvo 60 nuotraukų. 
Lietuviškai visuomenei tos nuo
traukos daugmaž pažįstamos, 
matytos spaudoje, jo knygoje 
ir aplanke. Bet paroda nebuvo 
taikyta lietuviams. Ji skirta 
amerikiečiams.

Per tas dvylika dienų paro
dą aplankė arti tūkstančio 

žmonių.
Iš pažymėtinų svečių buvo 

prol. Alberto Giovannetti, Va
tikano stebėtojas prie Jungtinių 
Tautų, visa eilė kunigų, Muse
um of Modern Art atstovas, at
stovai žurnalų: Modern Photo
graphy, Popular Photography, 
Infinity, Ridge Pree ir t. t. Pa
roda buvo paminėta New York 
Times, Tho Tablet, Daily News 
Information Center, Visitors 
and Convention Bureau, Ford 
Foundation ir k.

Nemaža svečių buvo iš 
Jungtinių Tautų — tai ja
ponai, indai, italai, ispanai, 
prancūzai ir net rusai. Už 
ėjęs buvo ir vienas žydas, 
gimęs Kaune, dabar gyve
nąs Izraelyje. Jis kalbėjo 

lietuviškai.

Kai paroda buvo pasibaigus, 
dar laiškais ir telefonu rengėją 
vis klausė įvairių informacijų, 
daugiausia lietė patį fotografą, 
kuris šiuo metu gyvena Chica

go j e ir rengiasi išleisti naują 
savo nuotraukų knygą. (t.)

O Žmogus su mažai smegenų 
dažniausia turi didelę gerklę.

PALERMO CT-93P
Slim look portable color TV • 180 sq. in. of 
viewing area • Speed-O-Vision instant enter
tainment • PANA-COLOR true-to-life picture • 
Direct vision *P” tube • 24,500V picture powei 
• Precision circuitry • Automatic noise cancel 
ler • Diecast carrying handle • Earphone for 
private listening.

PANASONIC*
Raportai vadovybei naudo
jami visose šventėse, kur 

būna rinkiuotės.
Tuo metu būna nusakomas da

lyvių skaičius, ir šiuo viešu pa
skelbimu naudojasi spaudos at
stovai, dalyviai ir svečiai. Ko
mendantas, negalėdamas dalyvių 
suskaičiuoti, priima tuntų ad
jutantus arba mažesnių vienetų 
raportus. Atraportuotus skai
čius pasižymi knygutėje, juos 
visus sudeda ir tikslų bendrą 
skaičių raportuoja vadovybei. 
Deja, šio raporto tikslumo ne
buvo laikytasi š. m. vadovų-vių 
sąskrydyje Dainavoje, o visiškai 
klaidinantis raportas komen
danto buvo paskelbtas š. m. Chi
cagos skautų-čių šv. Jurgio šven
tėje. Kaip galima skelbti 700

skautų-čių dalyvių, kai sudė
jus tuntų adjutantų raportuo
tus skaičius, akademikus ir ne
paminėtas jūrų skautes šventėje 
buvo 549 dalyviai! Ko verta yra 
komanda: “Pirmijos Įsakymai”, 
kai tokio punkto nėra šventės 
programoje ir kai tokių įsaky
mų iš viso nėra. Kodėl VS įsa
kymus skaityti per du ar net 
tris atvejus, vis ką nors pamir
šus, kai, iš anksto surašius šven
tės programą ir iš eilės suse
gus medžiagą, šių nesklandumų 
galima lengvai išvengti. Kaip 
turi jaustis jaunas skiltininkas, 
dažnai baramas už nemokėjimą 
komanduoti, kai šventės parei
gūnas skautininkas, davęs ko
mandą “Laisvai”, staiga vėl ko
manduoja: “Himną mažiuoju 
saliutu gerbk!” Be pasiruošimo,

Visi svečiai buvo aprūpinti ne 
tik parodos katalogu, bet ir kita 
informacine literatūra apie Lie
tuvą, jos padėtį.

Parduota buvo 6 nuotraukos 
ir 18 knygų.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CLEVELANDO PILĖNŲ TUNTO VADOVYBEI KEIČIANTIS

Clevelando Pilėny tunto tuntininkas Albinas Meilus (kairėje) perima 
tunfininko s. Prano Karaliaus (dešinėje). Vidury — L S B Vyr. Sskautininkas

pareigas iš buvusio 
v. s. V. Vijeikis.

J. Garlos nuotr.

be komandos “Ramiai”.
Neužtenka sueigų metu skau- 

tams-tėms aiškinti apie veiklos 
planavimą, mokyti rikiuotės, ra
portų ir reikalauti mazgų ar mor- 
zės tikslumo. Visa tai vadovai 
turi pademonstruoti praktiškai 
didesnių sueigų ir švenčių me
tu.

Tikslumas, planingumas, 
orientacijos tobulumas turi 
būti vadovų realiai pačių 
parodomas. Tik toks me
todas naudingas mūsų skau

tiškam jaunimui.
Šventėse mus stebi tėvai bei 

lietuvių visuomenė. Jų pasi
tikėjimas mums yra labai svar
bus. Mes jį turėsime tol, kol 
tinkamai atliksime pasiimtas 
pareigas. Ne visi mes tinkame 
visiems darbams. Juos skirsto
mės pagal sugebėjimą. Tačiau 
nieko nėra blogesnio, kaip imti 
tas pareigas, kurių nepajėgiame 
ir neįstengiame atlikti.

j. v. s. Br. Juodelis

Šią vasarą New Yorko skautai ruošia didelę "Scouforee" Pasaulinės Parodos vietovėje. Laukiama 
apie 300 tūkstančiu lankytoju. Paveiksle matomi du skautai valo ir perdažo seną žveįy laivą, ku

ris priklauso South st. jury muziejui.
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Trečiosios Tautinių Šokių šventės 
pranešimas L. B. Tarybos sesijai

DR. LEONAS KRIAUČELIŪNAS
Trečiosios Tautinių Šokių šventės Komiteto Pirmininkas

(Tęsinys)
šventė praėjo. Nutilo muzi

kos garsai. Kritikai tarė savo 
žadi. Be*t šventės nuotaikomis 
dar ilgai tebegyvensime, šo
kantis jaunimas, kupinas mei
lės, džiaugsmo ir pasididžiavi
mo Įrašė šių švente giliai savo 
širdyse. O JAV LB su Trečiąja 
Tautinių šokių švente užvertė 
naują lapą Amerikos lietuvių 
išeivijos kultūriniame ir poli
tiniame gyvenime. Šventės pa
sisekimas buvo garbė visai lie
tuvių išeivijai ir aky vaizdus 
Įrodymas, kad tik tautinėje 
jungtyje, organizuotoje Lietu
vių Bendruomenėje susitelkę
galime atlikti didelius ir reikš
mingus darbus.

Bet su paskutiniu šokių šven
tės dirigento lazdelės mostelė
jimu nepasibaigė vargai ir dar
bai šokių šventei rengti komi
teto. Kalnai sąskaitų, susiraši
nėjimas su šokėjų, grupėmis 
dėl kelionpinigių ir kiti baigia
mieji darbai pareikalavo daug 
laiko ir darbo. Vasaros atos
togos žymiai užvilkino visą at
siskaitymą su grupėmis. Ir tik 
po pakartotinų raginimų, pas
kutinis čekis buvo iškeistas va
sario 24 dieną 1969 m. Ir vasa
rio 28 dieną uždarėme pinigi
nę einamąją sąskaitą Mar
quette (National Banke. Paruo
šę išsamią apyskaitą, kovo 25 
d. perdavėme LB Revizijos Ko
misijai patikrinti.

Per tą laiką spaudoje pasi
rodė užmetimų ir piktos valios 
kaltinimų, kad komitetas są
moningai delsia su atsiskaity
mu. Anksčiau paminėti faktai 
ir datos yra atsakymas ir Įro
dymas visiems kritikams. Tik 
tas gali kritikuoti, kuris to dar
bo nedirba ir nesupranta. Kiek 
laiko užima atsiskaitymas ge
riausiai gali paliudyti buvę 
Dainų ir šokių švenčių komite 
tų pirmininkai.

Trečiosios Dainų šventi’s 
atskaitomybės darbai baigti ir 
pinigai perduoti po 14 mėne
sių. O Antrosios Tautinių šo
kių Šventės pirmininkas dary
damas pranešimą po 20 mėne
sių, pripažino, kad ir tada dar 
darbai buvo nebaigti. Sąmata 
$30.000 dolerių. Tua tarpu Tre
čiosios Tautinių šokių šventės 
komitetui priekaištaujama, 
baigus atskaitomybės darbus 
per 9 imėnesius. įšventė, ku
rios sąmata buvo virš $72.000 
dolerių.

Ruošiant šventę buvo pla
čiai kalbama ir nuogaštauja- 
ma, kad Trečioji Tautinių šo-(
kių šventė gali duoti Bendruo
menei didelius nuostolius. Ap
mokėjus paskutine sąskaitą, 
suvesta apyskaita štai ką pa’ 
rodė. Pajamų iš viso gauta 
$72,571.72. Daugiausia paja
mų už parduotus bilietus. An
troji pajamų pozicija yra au
kos, kurių gauta $13,396.04. 
Gi trečioji — baliaus pajamos.. 
Išlaidų i$ viso buvo $59,459.94. 
Didžiausią išlaidų poziciją su
darė šokėjų grupių kelionės iš
laidos. Išmokėjau 50% kiekvie
nai grupei. Tad šokių Šventės 
pelno yra $13,111.78.

Veltui gąsdino “Spyglių ir 
Dyglių” redaktorius “Drauge” 
lietuvišką visuomenę, kad šo
kių šventės pinigus “šuo ant 
uodegos nunešė”. Nei šuo nei 
katinas tų pinigų nenunešė. 
Pinigai laikomi Mackevičiaus 
banke. Lietuviškos visuome
nės pinigų nei (vienas centas 
nenukrito ir nenukris, žino
ma, po tokių pastabų ir iš 
piršto išlaužtų kaltinimų se
kanti kartą aukas rinkti bus 
žymiai sunkiau.

Pagal ankstesnius susitari
mus ir praėjusių švenčių tra
dicijas susidaręs pelnas būda
vo skirstomas bendros komisi-

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Ba'fo parodos atidarymo metu Balzeko muziejuje. Iš kairės stovi: A. Gintneris, R. Simokai- 
tier:ė, A. galiūnas, Alb. Dzirvonas, Klimas, kun. prel. Jz. Končius, V. Šimkus, F. Sereičikas, 

kun. V. Majtinkus ir K. Juknis.

jos sudarytos iš bendruomenės 
ir šokių ar dainų švenčių ren
gimo komiteto, šios teisės no
rime ir prašome Trečiosios 
Tautinių Šokių šventės komi
teto nutarimu. Tuo labiau, kad 
Trečiosios Tautinių šokių 
Šventės komitetas savanoriš
kai pats Įsipareigojo vykdyti 
pinigini vajų, kuris davė virš 
$13.000 dolerių. Kas ir sudaro 
faktinąji šokių šventės pelną. 
Jų surinkimui išleista nepilni 
$25 doleriai. Todėl komiteto 
vardu prašyčiau paskirti pen
kis (jų gali būti daugiau ar 
mažiau) Tarybos narius, tiek 
pat iš komiteto, kur bendrame 
posėdyje galėtumėm paskirs
tyti esamą pelną. Trečiosios 
Tautinių Šokių šventės komi
tetas, ruošdamas šventę paty
rė:

a. Trūksta pinigų šventėms 
ruošti. Darbai pradėti su $2.500 
dolerių paskola.

b. Trūksta tautinių šokių 
vadovėlių.

c. Trūksta rūbų aprašymų.
d. Trūksta mokytojų. Prieš 

šventę buvo samdomi mokyto
jai.

e. Pietų Amerika prašo at
siųsti mokytoją ir suorgani
zuoti Šokių mokytojų kursus.

Todėl Trečiosios Tautinių 
Šokių šventės Komitetas vie
ningai priėmė nutarimą, kad 
šios šokių šventės pelnas eitų 
tautinių šokių puoselėjimui. 
Tam pritarė ir tautinių šokių 
mokytojai. Buvo atsiklausta 
šokių mokytojų nuomonės dėl 
pelno. Tas pat buvo padaryta 
ir po antrosios tautinių šokių 
švenĮės. Iš 42 išsiųstų anketų 
atsakė 34 ir visi 100% pasisa-

KALPAS UOGINTUS

KŪRĖJAI - SAVANORIAI
... “Išėjo daug jų — daug jų nebegrįžo ... 
Ir niekad nebegriž, nors jie gyvi mumyse, 
Bet ar dėl to laukuose vėl dunkso nauji kryžiai, 
Kad liūdesio būtų palaužta mūs dvasia” ...

(Tęsinys)
“Per vainą — visko atsiei

na”, sako lietuviai. Turėjome 
ir mes skaudžių Įvykių... 1919 
m. vasario 10-13 d. d., bolševi
kai supdami Kauną, puolė 
Jezną. Savanoriai narsiai ko
vėsi, bet niekšo, rusų kilmės 
karininko (Getucbinas) buvo iš
duoti, 18-ka sužeistų savano
rių, sužvėrėjusių bolševikų 
durtuvais subadyti ir kardais 
sukapoti mirė kankinių mirti
mi. Po poros dienų, k-ko St. 
Zaskevičiaus vadovaujami sa
vanoriai Jezną atsiėmė ir už
kirto kelią Į Kauną.

Jezno kautynių metu jaunas 
savanoris Adomaitis, eidamas 
grandinėje, miestelyje susiti
ko savo motiną. Puolė vargšė 
stverdama sūnų glėbin ir 
džiaugsmo ašaromis pasruvu
si kalbėjo: “Sūneli,, mylimas, 
laiminga esu sutikusi tave — 
Lietuvos kareivį, sveiką. Užeik 
nors trumpan gryčion — pa
valgysi” ... Karžygis sūnelis,

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENER1Ų METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

kė, kad Trečiosios Tautinių 
šokių šventės pelnas eitų tau
tinių šokių reikalams ir sekan
čios šventės organizavimui. Su 
pelno paskirstymu ir knygų 
perdavimu Lietuvių Bendruo
menei Trečiosios Tautinių šo
kių šventės Komitetas jausis 
savo darbą ir pareigą atlikęs.

Baigdamas noriu išreikšti 
viešą padėką JAV LB už man 
ir mano komitetui p. M. Rudie
nei, p. R. Kučienei, p. R. Do
markai, p. V. Kleizaitei, p. 
V. Radžiui, p. J. Zdaniui, p. B. 
Shotui, p. J. Paštukui, p. J. Pa- 
kalkai šio darbo pavedimą. Į 
ŠĮ darbą dar buvo Įsijungę 
apie 300 talkininkų. Dirbom, 
kiek galėjom. Neskaitėm va
landų, nei nemiegotų naktų. 
Darėm, kaip sugebėjom. Klai
dų neišvengėm. Bet kas jų ne
daro? Sekančių švenčių ren
gėjai gal geriau padarys.

Su (šiuo pranešimu verčiu 
paskutini Trečiosios Tautinių 
Šokių Šventės rengimo istori
jos lapą. ŠĮ uždavinį gavau iš 
tavęs , Lietuvių Bendruomene. 
Įdėtą darbą, šimtus neapmo
kėtų valandų, nemiegotas nak
tis, rūpesčius Trečiosios Tau
tinių šokių šventės komitetas 
skiria pavergtai kenčiančiai 
Lietuvai. Tai buvo mūsų dova
na sukaktuvinių metų proga 
jos likiminėje kovoje dėl lais
vės. šio darbo apyskaitą ir re
zultatus pristatau jums. Jei ge
rai atlikome — negirkite, mū
sų pareiga buvo dirbti; jei blo
gai papeikite. Gal iš papeiki
mo kelsis geresni darbininkai. 
Ačiū.

Pastaba: Po šio pranešimo 
Trečiosios Tautinių) šokių 
šventės pelnas $13,111.78 buvo 
Įteiktas LB Tarybos Prezidiu
mo Pirmininkui p. J. Kapočiui.

P. Babickas 
pabučiavęs' motiną, tikrai ka
rio tonu, paprašė ją tuojau pasi
šalinti i saugesnę vietą... “Aš
— kareivis, man pareiga ir aš 
nebijau, o tau, motina, rizi
kuoti nevalia, eik iš čia grei
čiau” ... Moteriškė išbučiavu
si ir peržegnojusi sūneli, besi- 
šluostydama ašaras nuėjo. Tai 
buvo* jaudinantis ir menininko 
teptuko vertas reginys. Ado
maitis žuvo kautynėse.

1919 m. XI. 20-22 d. d. prie 
Radviliškio, mūsų savanoriai 
supliekė bermontininkus ir 
laimėjo didelį karo grobį.

Atkaklios, permainingos lai
mės ir ilgiausiai užsitęsusios 
mūsų kovos buvo su klastingu 
kaimynu — lenkais. Lenkai 
norėdami pagrobti Lietuvą, 
veikė iš pasalų per P0W, 
stengdamiesi sužlugdyti Lietu
vą iš vidaus. Gi, pasirašę Su
valkų sutartį (1919. X. 7 d.), Į 
Lietuvą, su keliomis pėstinin
kų divizijomis kavalerijos bri
gadomis pasiuntė generolą Že
ligovskį. Tada Lietuvos liki
mas buvo pakibęs kaip ant 
plauko. Anuo kritišku tautai 
momentu, savanorių ir visos 
tautos telktinėmis jėgomis ir 
pastangomis, žiaurus ir klas
tingas lenkas ties Širvintomis 
(X. 19) ir teis Giedraičiais (XI. 
20), buvo sumuštas ir išmes
tas iš Lietuvos lauk (XI.24).

Pirmieji savanoriai buvo: 
Karininkas Kazys Škirpa ir 
kareivis Stasys Butkus (a. a. 
1960. XII. 11 d.).

Pirmieji žuvę dėl Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės: 
1919 m. vasario 8 d., ties Kė
dainiais, Kėdainių srities ap
saugos būrio būrininkas Povi
las Lukšys, Vasario 13 d. Aly
tuje, (I-mo pėstininkų pulko 
vadas, karininkas Antanas 
Juozapavičius, Vasario 13 d., 
po Alytaus .kautynių, pulko 
vadui žuvus, besitraukiančius 
karius, netikėtai Žaliosios miš
ke bolševikų partizanai besi
ginantį nužudė pulko sudėties 
karo valdininką Ruzgą, 1919 
vasario 11 d. kautynėse dėl Šė
tos, sunkiai sužeistas — pirma
sis nepriklausomybės kovų in
validas, viršila Antanas Serei
ka.

1919 m. kovo 18-tą d. dėl 
pralaimėto karo Įtūžę, subol- 
ševikėję vokiečių kariai “spar- 
takininkai” nužudė savanorį 
Praną Eimuti, stovėjusį sar
gyboje prie viešbučio “Metro
polis”, kuriame buvo apsisto
jusi aukšta santarvės karinė
— ekonominė misija, buvusi 
vokiečiams kaip rakštis pačioje 
skaudžiausioje vietoje. Kovo 
21 d. Eimučio laidotuvės buvo 
labai iškilmingos ir turėjo aiš
kios lietuvių prieš vokiečius 
viešos demonstracijos pobūdį.

(B. d.)

Naujo vyskupo 
pagerbimas

Čikagoje buvo sudarytas ko
mitetas, kuris rūpinasi kaip 
gražiau priimti, pagerbti ir kar
tu palydėti naują lietuvį vysku
pą, Popiežiaus paskirtą lietu
viams katalikams Europos lais
vuose kraštuose. Kaip jau vi
siems žinoma, tuo naujuoju vys
kupu paskirtas prelatas Antanas 
Deksnys, filosofijos daktaras, 
iki paskyrimo klebonavęs East 
St. Louis parapijoje.

Naujo vyskupo pagerbimas 
numatomas birželio 29 d. Mar
tinique restorane. Rengėjų ko
miteto pirm. dr. L. Kriaučeliū- 
nas praėjusį penktadienį savo re
zidencijoje buvo sukvietęs ko
miteto narius ir spaudos atsto
vus, kuriems paaiškino inicia
torių sumanymus ir tikslus. Pa
gerbimas turės ne tik pabrėžti 
lietuvių visuomenės nuotaikas 
dėl lietuviams katalikų Bažny
čios padarytos garbės, bet turės 
parodyti' tą džiaugsmą ir kata
likų vyresnybei Čikagoje. Jau 
žadėjo į pagerbimą atsilankyti 
kardinolas Cody, o taip pat visa 
eilė vyskupų. Pagerbime naujo

vyskupo draugai turės progą ne 
tik palinkėti vyskupui sėkmės 
naujame darbe, bet ir galės 
įteikti naujakuriui auką.

Be dr. L. Kriaučeliūno komite
te yra: Marija Rudienė, Ona 
Gradinskienė, John Evans, kan. 
V. Zakarauskas, kun. I. Sho
nas, kun. Pr. Garšva, MIC., dr. 
K. Bobelis ir A. Pužauskas.

Komitetas žadėjo apie pasi
rengimus spaudą informuoti pla
čiau. p.

Klausyk, ką daktaras sako
Du daktarai Washingtone, 

Dr. Hiram Langstone iš Chi- 
cagos ir Dr. Victor Buhler iš 
Kansas City, liudydami Atsto
vų Rūmų komercijos komite
te pareiškė, kad jie netiki, jog 
rūkymas yra kenksmingas 
sveikatai. Jiedu liudijo už Ta
bako Institutą, kurs yra Įsteig
tas ir išlaikomas tabako pra
monės. Jiedu pasisakė ištyrę 
“tūkstančius plaučių”, priklau
sančių rūkoriams ir visiškai 
nerūkantiems, ir neradę jokio 
skirtumo.

— Brangi, bučiavimas tai yra 
meilės kalba.

—Tai ko lauki ? Sakyk ką nors.
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DEGREES!

SAVE FOR- 
AND BY

ANKSTYVA PRADŽIA ir nuo
latinis taupymas yra geriausias 
būdas užtikrinti savo vaikams 
reikalingus pinigus aukštesniam 
mokslui. Dideli mūsų dividen
dai, pridedami kiekvieną metą, 
atliks likusį darbą. Jeigu pra
dėsite tuo reikalu tikrai anksti 
rūpintis, tai vien padėtų pinigų 
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vaikų mokesčiams už mokslą! 
Užeikite ir pasiteiraukite apie 
smulkmenas šiandien!
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Pirmoji komunistinė Lietuvos 
okupacija, antroji nacistinė ir, 
pagaliau, trečioji ir dabartinė, 
mūsų tautai pareikalavo vos ne 
milijoną geriausių tautos sū
nų ir dukrų. Daugiausia žuvo 
vergų, koncentracijos stovyklo
se : vos ne visas Sibiras nuklotas 
pabalusiais lietuvių ir kitų tau
tų kankinių kaulais, vos ne kiek
vienoje hitlerinėje koncentraci
jos stovykloje tautiečiai padėjo 
savo galvas už tai, kad buvo lie
tuviai, kovojo už savo tautos ir 
valstybės laisvę, kad okupan

Bandė pasmerkti Naujienas
Praeitą sekmadienį Chicagoje (posėdžiavo JAV Lie

tuvių Bendruomenės Chicagos apygardos atstovai. Susi
rinkusieji turėjo ilgą dienotvarkę, liečiančią mokyklų ir 
įvairių kultūrinių reikalų programas, bet keli politikie
riai sugebėjo nutraukti atstovų brangų laiką nuo svarbių 
problemų ir nukreipti jį prieš Naujienas! Šis dienraštis 
jiems yra didelė ašaka, kurios negali praryti ir negali 
ištraukti. Užtat jie nutarė Naujienas pasmerkti. Jie at
sinešė iš anksto paruoštą rezoliuciją, kurią siūlė susirin
kusiems atstovams priimti.

Susirinkusiųjų grupelė buvo nepatenkinta ir kita lie
tuviška spauda, bet jos rezoliucijoje neminėjo. Naujie
nos jiems negeros dėl to, kad jos šmeižiančios organiza
ciją, kad jos nepritariančios vedamam darbui, kad neti
kinčios jų patriotizmu ir kt. Nei vienas kalbėtojas kon
krečiai nenurodė, kuriame numeryje buvo paskelbtas 
straipsnis ar sakinys, šmeižiantis JAV Lietuvių Bend
ruomenę ; to šmeižiančio sakinio nepaskaitė, kad visi ži
notų, koks buvo tas Naujienų nusikaltimas. Ilgai ir pa
kartotinai kalbėjo apie šmeižtą, bet kuo bendruomenė 
buvo apšmeižta, taip ir nepasakė.

Naujienos kritikavo kelis bendruomenes vadus, iš 
kultūrinio darbo metančių bendruomenę į politiką; nu
rodė tų vadų žalingą vieningos lietuvių veiklos ardymo 
politiką; priminė Lietuvos laisvinimo darbui kenksmin
gas pasekmes, bet tai buvo blogais keliais bendruomenę 
vedančių vadų kritika, o ne JAV LB šmeižtas. Tenka 
apgailestauti, kad susirinkime neatsirado atstovų, kurie 
šį klausimą būtų supratę ir politikieriams nurodę savo 
vietą. Negalima kaltinti, nenurodant nusikaltimo.

Džiugu vis dėlto, kad ir šiame apygardiniame susi
rinkime atsirado “gaspadoriškai galvojančių” žmonių. 
Jeigu pasmerksime vienus, sakė, tai mes jų nepritrauk
sime prie Lietuvių Bendruomenės, bet atstumsime. Di
dokas skaičius jau ir šiaip pasitraukė iš bendruomenės, o 
jeigu dar skelbsime šmeižiančias rezoliucijas, tai atstum
sime dar didesnį lietuvių skaičių. Kitas atstovas patarė 
tėviškai į viską žiūrėti: ne visi vienos šeimos vaikai būna 
pavyzdingi. Tėvas negali blogojo pasmerkti. Jis stengia
si ir jį į gerą kelią atvesti. Bet tai padarys ne pasmerki
mais, bet geros elgsenos pavyzdžiais.

Gaila, kad tėviškus jausmus ir gilesnį problemų su-

pratimą turintis atstovas nepatarė labiau besikarščiuo
jantiems ir pasmerkimo rezoliucijos reikalaujantiems 
vadukams apsvarstyti savo elgseną ir tiesiamus tinklus. 
Negalimo jokios organizacijos vesti tais keliais, kuriais 
didelė narių dauguma nenori eiti. Jeigu esame lietuviai 
ir jeigu visi siekiame gimtiniam kraštui laisvės, tai turi
me išmokti dirbti bendrą darbą. Jeigu sutariame berei
kalingai jėgų neeikvoti, tai privalome tų susitarimų lai
kytis. Jeigu kuris susitarimas jau pasensta, praktiškam 
gyvenimui netinka, tai sutarkime jį keisti. Nesauvaliau
kime, bet išsiaiškinkime ir susitarkime. Jeigu lietuviai 
galėjo bendram darbui susitarti, tai jie galės rasti ben
drą kalbą ir susitarimui pakeisti. Taip elgiasi visi kultū
ringi žmonės. Kodėl mes susitarėme dirbti su Amerikos 
Lietuvių Taryba, o dabar stengiamės kenkti šios dide
lės organizacijos darbui? Kodėl mes, padarę klaidą, ne
drįstame prie jos prisipažinti ir nenorime pasižadėti tos 
klaidos ateityje nedaryti? Kodėl vadinti šmeižikais žmo
nes, kurie tas klaidas nurodo ir kviečia ateityje klaidos 
nedaryti? Kodėl smerkti laikraštį, šias problemas ke
liantį viešumon.

Susirinkime paaiškėjo kaip vienas veikėjas, nese
niai įstojęs į organizaciją, pradėjo ardyti ilgus metus 
organizacijos vestą darbą ir didžiausios lietuvių trage
dijos metu pasišoko išvesti mokyklų vaikus į miesto par
ką ir ten visų akivaizdoje juos šokdinti. Tai būtų didžiau
sias pasityčiojimas iš lietuvių. Vieni ruošiame Birželio 
mėnesio lietuvių tragedijos minėjimus, o kitas lietuvių 
kolonijose mokyklinio amžiaus vaikus šokdintų. Klau
simas iškeltas viešumon ir planuota gėda pašalinta.

Naujienos kelia viešumon nenormalius visuomeninio 
mūsų gyvenimo reiškinius. Juo didesnis lietuvių skaičius 
tuos nenormalumus pastebės ir supras, tuo mažiau tų 
nenormalumų bus. Naujienos kėlė, kelia ir kels ir Lietu
vių Bendruomenėje esančius nenormalumus. Keldamos 
viešumon kelių vadukų klaidas, Naujienos nešmeižia L. 
Bendruomenės. Jos tiktai pataria organizacijos nariams 
apsigalvoti ir pasirinkti tikslesnį būdą ir geresnį kelią.

Džiugu, kad jau ir Chicagos apygardoje atsirado pa
kankamai žmonių, kurie suprato aukėjamą dienraščio 
darbą. Jie neleido mažai politikierių grupelei, norinčiai 
primesti visai Lietuvių Bendruomenei savo valią, be pa
grindo pasmerkti Naujienų. Esame tikri, kad dalis at
stovų praeitą sekmadienį kalbėjusių prieš Naujienas, lai
kui bėgant, geriau pažins gyvenimo tikrovę ir pripažins 
Lietuvių Bendruomenei ir visiems lietuviam Naujienų 
vedamą naudingą darbą.

tui nepataikavo ir jo užmačioms 
nepasidavė.

Tikrus duomenis apie Lietu
vos genocidą parodys Alto ruo
šiama genocido paroda. Jos dar
bai sparčiai stumiami, ir ne po 
ilgo savo akimis turėsime progos 
stebėti nuotraukas, dokumen
tų kopijas, žuvusių kankinių 
daugumą atskirose vietovėse ir 
atskirais laikotarpiais.

Šį kartą tenka staptelėti prie 
kito, jau senokai laukto, įvykio.

Likę gyvi koncentracijos sto
vyklų kaliniai (o jų ne per dau-

Kun. B. Sugintai 50 metu kunigystės auksinio jubiliejaus surengimo vykdomasis komitetas. Iš 
kairės sėdi: Kotryna Repšienė, Valerijonas Šimkus ir M. Petrošienė, Stovi: Vladas Išganaitis, 

Antanas Gintneris, Kostas Repšys ir Povilas Dirkis.

giausia atsiranda) susitarė pa
gerbti savo draugas, už Lietuvą 
nukankintus okupantų kalėji
muose. Čikagoje susiorganizavo 
iniciatorių grupė, kaip neseniai 
buvo susiorganizavusi veikėjų 
grupė Prieškomunistiniam (In
formaciniam Seminarui ruošti. 
Minties pagrindiniai vykdytojai 
ar nebus tik: P. Narutis, M. 
Mackevičius, L. Prapuolenis, A. 
Paškonis, Noreikienė ir kiti. Pa
ti Noreikienė, kad ir kalinama 
nebuvo, tačiau jos vyras buvo 
Stutthofo koncentracijos sto
vyklos kalinys, frontui artėjant 
išvestas iš stovyklos su kolona, 
po kapituliacijos grįžo bolševi
kų pavergton tėvynėn, ten išėjo 
į pogrindžio darbą, pagaliau bu
vo įskųstas, suimtas ir sunai
kintas.

O kiek tokių buvo, kaip kpt. 
Noreika?

Rengėjams talkon atėjo A. 
Rūgytė, V. Sruogienė, D. Ku- 
čėnienė - Noreikaitė. Solistė D. 
Kučėnienė giedos tėvų jėzuitų 
šventovėje 10 vai. ryto gedu
lingų pamaldų metu, o pamal
das laikys kankinys kun. Juršė
nas.

Pati pagerbimo ir prisimini
mo mintis bus kilusi, kai P. Na
rutis gavo laišką iš Lenkijos, 
Pucko, kur yra palaidoti mirę 
Stutthofo stovyklos kaliniai- 
kankiniai kun. Alf. Lipniūnas ir 
inž. Ant. šapalas. Laiške rašo
ma, kad jų kapai apleisti, ap
griuvę. Susitarta tuos kapus 
atnaujinti ir ruošti bendrą pa
minėjimą. Dėl to minėjimo su
sirišta su politinių kalinių cent
ro valdyba (kun. V. Pikturna, 
V. Sidzikauskas, dr. A. Starkus, 
Alksninis), ir gautas pritari
mas.

Sušlubuojame kai kada ir mes. 
Užmirštame kankinius, žuvusius 
ir sudvejojame; gal tikrai rei

kėtų tuos vadinamus kultūrmai- 
nius su okupantu užmegzti?

Taigi, šis minėjimas mus su
stiprins dvasia, primins netolimą 
praeitį, parodys, kaip lietuvis 
mokėjo mirti už brangiausią tur
tą i— laisvę.

Vis kyšteliame mūsąjį jauni
mą. Šiuo atveju tas jaunimėlis 
tikrai turėtų į ką pasižiūrėti, pa
siklausyti, pasimokyti. Dažnai 
nepatiki savo tėvais ar auklė
tojais, bet kada prieš akis atsis
tos gyvi liudininkai, vienokiu 
ar kitokiu būdu išsisukę iš tik
ros kankinio mirties, — jaunieji 
negalės netikėti ar neigti tikrų 
faktų.

Taip, mūsų ateinančiajai kar
tai toks minėjimas labai ir la
bai reikšmingas, tik reikėtų ne
patingėti įtaigoti, kad jis atei
tų ir pasėdėtų tas kelias va
landėles. Ponai tėvai ir moky
tojai! Paraginkite savąjį atža- 
lynėlį, kad ir ne patį mažąjį!

Lyg ir priedas prie minėjimo 
— maža genocido parodėlė.

Gegužės vienuoliktoji tebūna 
visiems susikaupimo ir kanki
nių prisiminimo diena. Po pa
maldų (kun. A. Trakis — Tėviš
kės parapijoje ir S. Juršėnas Tė
vų Jėzuitų šventovėje) 11 vai. 
bus Jaunimo Centre politikių ka
linių susirinkimas. Jame bus 
apsvarstyti svarbesnieji reika- 
kalai. Pats minėjimas — aka
demija 4 vai. p. p. Jaunimo Cen
tro salėje. Rengėjai numato: 
1. Įvadas — prof. M. Mackevi
čius, 2. žuvusieji kalba į mus 
*— prof. kun. St. Yla, 3. Epi
tafija Dievų miške — etiudas, 
atliekamas Lituanistinio Peda
goginio Instituto studentų (L. 
Alensko, L. Jadviršytės ir A. Ja
saičio). Deklamuos Ada Kar- 
velytė-Dubauskienė.

Ateikime pabuvoti su mūsų 
kovotojais politiniais kaliniais,

Bus įteikti unijos 
reikalavimai

Minkštųjų gėrimų išvežioto
jų unijos vadovybė suformu
lavusi savo reikalavimus, ku
riuos ji įteiks minkštųjų gėri
mų gamintojams. Dėl tų išve
žiotojo streiko ir dėl staiga at
šilusio oro krautuvėse jau jau
čiamas minkštųjų gėrimų trū
kumas.

Katalikiškų mokyklų krizė
Chicagos katalikų mokyklų 

sistema juo tolyn, tuo labiau 
jaučia krizę. Lėšų trūkumas 
veda prie to, kad kitais moks
lo metais turės užsidaryti visa 
eilė parapijinių mokyklų. Nu
matoma uždaryti ir kelias auk
štesniąsias katalikiškas mo
kyklas.

Nusiskundžiama, kad dėl 
lėšų trūkumo katalikiškoms 
mokykloms yra sunku gauti 
patyrusių mokytojų, o dėlei to 
nukenčia ir mokslo lygis. Va
dinasi, mokiniai nėra tinka
mai paruošiami.

Taksi šoferis nušovė banditą
Taksi šoferis Robert Harper 

sekmadienį nušovė vieną įta
riamą plėšiką, o kitą sužeidė, 
kai tie atėmė iš jo $40 ir dar 
sumušė.

Tačiau Harper spėjo išsi
traukti savo revolverį ir palei
do kelis šūvius į banditus.

Už tai, kad Harper neturėjo 
leidinio revolveriui, ir jis pats 
pakliuvo į bėdą: buvo polici
jos areštuotas.

atiduodami pagarbą žuvusiems 
bolševikiniuose ir rudojo oku
panto kalėjimuose.

KAZIMIERAS BALTRUKONIS

LAIKU UŽGYDYTA ŽAIZDA
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Rimas atidžiai klausydavosi sultingos 
jos dainos, kurios nematomi žodžių elek
tronai jam giliai į širdį smigdavo ir pri
mindavo tėviškės laukų rugienas. Nežino
ma keista jėga jį per Atlantą susiedavo su 
namais, su linamynio skardžiom dainom.... 
Kartais susigraudinęs skubiai nusisukdavo 
ir šluostydavo ašaras rankove. Mylėjo jis 
gimtinę. Jis ten gimė, užaugo, šviežio 
šieno kvapu krūtinę gaivino ir jaunystės 
svajas audė. Nors jis gimtąjį kraštą ir pa- ’ 
liko, bet tolimoji tėviškėlė jam atsiuntė 
dalį savęs. Dalį kūno ir (sielos. Tai jo 
Barbutė. Suokianti lakštingala, kupina 
gyvybės ir aistros, kurios savaitgalyje jis 
jausdavosi lyg gimtinėje gyvenąs, tik ki
toje parapijoj. Neišreikšdavo jis žmonai 
savo sielos kibirkščių, jos dainos sužadin
tų. Niekad jai nesakydavo, kad be jos jam 
Amerika būt ne Amerika. Tiktai akimis, 
elgesiu ir nuotaika jis nuo jos nepaslėpda
vo. Bet slapta Barbutė galvodavo:

“Negiria, varliūkštis, nebučb yja, kad 
gražiai dainuoju. Bet aš ir be •?. matau, 
kad jis be manęs numirtų iš nuobodumo!”

♦
Tais laikais pieną išvežiodavo senas 

lenkas. Jam mirus, pareigos atiteko jau- * 
nam graikui. Prisidėjęs butelių, nemažą 
dviratį vežimą stumdavo, jis jį stumdavo 
nuo vieno namo prie kito. Padėdavo pil
ną butelį prie durų, paimdavo tuščią ir 

vėl švilpdamas stumdavo tolyn. 'Išvežio
davo rytais, o pinigus susirinkdavo savait
galiais. Kai pirmą kartą Barbutė įsileido 
jį sumokėti pinigus, ji atkreipė dėmesį, 
kad graikas godžiai ją stebi nuo kojų iki 
galvos. Jam išėjus, ji pagalvojo:

“Ne tau, bernužėli! Dairaisi nesidai
rai, o prie lovio neprilipsi, šaukštai po 
pietų”.

Kitą savaitę, kai išėjo pasiimti palikto 
pieno, pastebėjo prie butelio numestą pi
niginę. Atidariusi rado vieną dolerį smul
kiais. Ji numanė, kad bus pienininkas 
pametęs. Sekantį rytą, vyrui išėjus į dar
bą, ji stoviniavo prie lango, laukdama at
vykstančio neapdairaus jauno žmogaus. 
Jam pasirodžius prie laiptų, ji išėjo ir 
tarė:

— Ar nebūsi, mister, pametęs ką nors 
vakar?

— Taip. Pamečiau piniginę — šelmiš
kai šypsodamasis atsakė jaunas žmogus.

Barbutė ištiesė ranką su pinigine. Grai
kas paėmė ją, pakėlė jos ranką ir, į akis 
žiūrėdamas, švelniai pabučiavo. Nespėjus 
Barbutei nė susiorientuoti, vaikinas, nė 
ačiū nepasakęs, nuskubėjo prie vežimo.

♦ i

Skersai gatvę mūriniame namelyje gy
veno apysenė našlė, davatkėlė Teresė. 
Neturėdama ką veikti, nuolat sėdėdavo 
arba ant laiptų, arba prie lango. Turėjo 
smalsias akis. Ji pastebėjo pienininką ir 
nepaprastai nustebo, pamačiusi, kaip šis 
bučiavo jaunai kaimynei ranką.

“Kodėl?” — pagalvojo ji — “Kodėl jis 
kitom rankų nelaižo? Kodėl jis, gadem,

man niekad nepabučiavo? Juk aš jam taip 
pat užmoku. Ar nesuka velnio paukštis 
ratą apie svetimą lizdą?”

Pavydo ir įtarimo apsėsta, ryžosi sekli 
įtariamąjį. Dvasios tuštumon įskrido juo
das šikšnosparnis.

♦
Barbutė, sugrįžusi vidun, išsitiesė ant 

sofos išspręsti jai įdomią mįslę:

“Argi aš verta rankos pabučiavimo? 
Už dolerį? Ir ne už mano dolerį. Nė čia, 
nė Lietuvoj man niekas rankų nebučiavo. 
Mano vyras to niekad nedaro. Ar tik ne
užkliuvo kipšiukui mano užkulniai už jo 
širdies?”

Verdant barščius, tvarkant lovas, betu- 
pinėjant apie namus jai akyse nelauktas 
rankos bučkis. Vyrui parėjus ji ir klausia:

— Širduk, ar Amerike vyrai bučiuoja 
moterims rankas?

— Keistas klausimas! — a įsakė Rimas. 
— Ar tik neužsimanei, kad aš tau rankeles 
bučiuočiau? Jei barščiai bus skanūs, pa
bučiuosiu. Kai man moteris patinka, nuo
taika gera, kodėl ne? Tik, man rodos, tai 
yra bereikalingas skystimavimas. Ypač 
viešoj vietoj.

Penktadienio rylą paprastas atsiskaity
mas už pieną. Įsileidus jaunuolį, padavė 
pinigus ir laukia grąžos. Barbutė pastebė
jo, kad jis neramus, rankos dreba. Ne 
tiek jis grąžos ieškojo, kiek vogčiomis į 
ją žvilgsnius svaidė. Išeidamas neramiai 
pratarė:

— Jūs labai graži. Tokių moterų ne
daug yra. Kad būčiau turtingesnis, jums 

pieno ir be pinigų atneščiau. Aš jus šią
nakt sapnavau.

Barbutė paraudo. Netikėta staigmena. 
Ji nežinojo ką atsakyti. Pripuolusi prie 
lango, pro užuolaidą stebėjo jaunuolį. Kny
gose buvo skaičiusi, kad graikų veidai 
klasiški, kad jų žmonės menininkai, filo
sofai, geri sportininkai. Manė, kad jų 
šalis ypatingesnė, pranašesnė už kitas tau
tas. Bet kada ji panoro palyginti savo gim
tinę, ji instinktyviai visa siela prilipo prie 
savo krašto. Tėviškėlė su liūliuojančiais 
ežerais, turtingais įvairiomis žuvimis,, su 
ošiančiais pušynais, pilnais petruškų ir 
baravykų, su rūtų darželiais, su skarde
nančiomis jaunimo dainomis negalinti bū
ti prastesnė už svetimą.

“Argi gali būti kitos šalies žmogus geres
nis už lietuvį?” — klausė ji pati savęs. Ir 
tuoj pat savo sieloj atsakymą rado: :

“Negali būt! Nėra geresnio žmogaus 
už lietuvį. Nieks taip gražiai nedainuoja, 
kaip lietuvis. Nerasi vaišingesnio žmogaus 
už lietuvį. Net dangus, ir tas skaistesnis 
mano gimtoj šalelėj!”

Vakare, lovoje apsikabinusi savo vyrą, 
Barbutė jo asmenyje jautėsi, lyg būtų ap
glėbusi visą Lietuvą. Jausmų ekstazei iš
blėsus ir miegų dievaitei užskleidus šilkinį 
burtų šydą ant jų lovos, jauna, aistros per
sunkta, moteris nuskendo sapnų karalys
tėj. Rimas, švelniai pabučiavęs, uždėjo 
ranką ant šiltos minkštos krūties ir pats 
išnyko nežinomybėj.

Barbutė sapnuoja, kad ji dviejų ratų 
vežime, šalia jos niekad nematytas vyras 
su tunika ir šalmu ant galvos. Viena ranka 

laiko ietį, kitoje vadeles. Du juodi arkliai 
zovada lekia putodami. Ratai barška, ve
žimas vartosi tai vienon, tai kiton pusėn. 
Nežinomasis, vadelėmis daužydamas šo
nus, ragina jau ir taip įsiutusius arklius. 
Ji pati, įsikabinusi į vežimo šoną, nebe
žino ką daryti.' Staiga ratai užkliūva už 
akmens, vežimas pasvyra ant šono, ir ji 
krinta į smėlį. Tuo momentu pabunda. 
Išsigandusi praveria akis. Aplinkui nieko 
baisaus. Rimas giliai miega ir knarkia. 
Nusišluosčiusi nuo kaktos prakaitą, apsi
vertė ant kito šono ir vėl užmigo. Lauke 
buvo pavasaris. Saulėtas sekmadienio ry
tas jauniesiems leido ilgiau lovoj pasirai
vyti. Barbutė užklausė:

—s Širduk, ar tu sapnavai šiąnakt ką 
nors?

— Neatsimenu. Rodos, nieko, — atsa
kė paklaustasis. — O tu? Matei ką nors 
gražaus sapne?

Barbutė jausmingai papasakojo savo 
sapną. Su visom spalvingom smulkme
nom. Pabaigusi pasakoti, užklausė:

— Tu tiki sapnais? Aš bijau, kad kas 
nors bloga neatsitiktų.

— Prietarai, — atsakė Rimas. — Sap
nas tėra tik sapnas. Jis nieko negali išpra
našauti.

Viena kalbėjo, o kita galvojo. Jis ins
tinktyviai jautė, kad dvasinis žmogaus pa
saulis labai miglotas, pilnas paslapčių ir 
keistenybių. Buvo tikras, kad kaip van
denynas neišsemiamas, taip ir žmonių 
dvasios pasaulis yra bedugnė, nežinomybė. 
Daug į tą reikalą nesigilino, nes nesijautė 
galįs tuos neaiškumus gvildenti. (B. d. )
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PR aspect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

K. Dambrauskienės 
laidotuvės

Paėjusį šeštadienį iš Petkaus 
koplyčios buvo palaidota Cathe
rine Damber-Dambrauskienė šv. 
Kazimiero kapinėse. Susirinko 
ne tik velionės giminės — vyras 
Theodore, sūnus Leonardas, bro- 

; lis Juozas šeštokas su žmona 
Anna ir kiti giminės, bet taip 
pat daug Dambrauskų kaimy
nų, draugų ir pažįstamų. Kotry
na tarp gėlių vainikų karste gu
lėjo kaip kokia jaunuolė.

Apie 10 valandą Petkus Jr. su 
savo pagelbininkais pradėjo 
apeigas. Paskui karstas apie 20 
automobilių palydovais vyko į 
St. Andrian bažnyčią. Pb pamal
dų su Catherines palaikais va
žiavo į šv. Kazimiero lietuvių 
kapines. Koplyčioje visiems su 
kunigėliu papoteriavus, su mi
rusios kūnu visi vyko į kapines.

Reikia pasakyti, kad laidoji
mo technika daug pagerinta. Tie 
kurie tvarkė, ir Catherines kars
tą padėjo į duobę gražiai ir iš
mintingai. čia apsiverkė velio
nės artimieji ir pavasario gam- 
tužės prieglobstyje Catherina 
Dambrauskienė ilsėsis ramybė
je užbaigusi pasaulio rūpesčius, 
vargus.

Direktorius Petkus vardan ar
timųjų užprašei palydovus pietų, 
kurie buvo teikiami Gold Cost 
restorane. Dalyvis

Dvi Waterburio lietuvaitės linksmina amerikiečius ll-je lietuviu dienoje Cornwall, Connecticut žiemos sporto 
centre, šie lietuviu jaunimo parengimai pradeda prigyti Mohawk centre ir sutraukia dideles amerikiečiu mi

nias. Merginos priklauso "Dainuojančių Rūtų" būreliui.

KEMK1TE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR S-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Upytės Klubas
Iš Upytės klubo susirinkimo
Jis įvyko praeitą penktadie

nį Vengeliauskienės svetainėje. 
Reikia stebėtis, narių atsilankė 
daug ir pats susirinkimas ėjo

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vak vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

tw P. ŠILEIKIS. 0. P.
įgį ORTHOPFOAS-PROTEZiSTAf

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pegelba teejetm 

(Arch ir t. L
Vai.: 9—4 ir 8 Šeštadieniais 9—1.
ORTMOPEDMOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumŲ. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

sklandžiai. Pirm. J. Kiaunei ati
darius susirinkimą, išklausytas 
protokolas ir kiti valdybos pra
nešimai.

Margučių vakarėlio narė B. 
žemgulis davė raportą sklan
džiai ir aiškiai. Antra komisijos 
narė Mary Radžiukėnas dėkojo 
visiems už taip puikiai parėmi
mą klubo, kur parengimas ne
paprastai gerai pavyko. Trečias 
komisijos narys J. Padukaitis 
serga ir nebuvo susirinkime. 
Daug pagyrimo nuo klubo na
rių susilaukė ypač Žemgulienė, 
kuri daug pasidarbavo sukėli
mui finansų. Komisija įvardino 
tuos geradėjus ir gausiai parė
musius dovanėlėmis ir taip 
kruopščiai ir rūpestingai tame 
vakarėlyje dirbusiems darbinin
kams.

Įstojo į Upytės klubą nauji 
nariai Dan Lukas ir Elizabeth 
Sadirb. Sugijo ligoniai J. Bali- 
čas, J. šapelis ir Kody Yotka. 
Dėkojo geraširdžiams už jų lan
kymą ligoninėje ir įteiktas klu
bo dovanėles. Serga veikėja 
Barbora Bayn, dažnai iš namų 
vyksta prie gydytojo į ligoninę.

Upytės klubo, piknikas įvyks 
birželio 29 dieną O. Bruzgulie- 
nės darže. Komisija išrinkta: 
B. Žemgulienė, M. Radžiukėnie- 
nė ir A. Radžiukėnas. Taip pat 
išrinkti darbininkai —

Apsvarsčius visas klubo rei
kalus po susirinkimo ėjo vaišes. 
Užkandžius pateikė darbščioji 
Janulienė ir kitos. Gimtadieniai: 
Mary Radžiukėnas, Bernice Vil
kas, Agnes Deikus ir Antanina 
Sabaliauskas, o vardadieniai: 
Stanislovo ir Stanislavos S. 
Kiaunienės, Tamo St. Vaitiekaus 
ir kitų. Tai celebrantai parūpi
no stipriosios ir saldžiosios. Sa
vijauta pas visus kogeriausia!

Klubo koresp.

KRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R I E R IE N A f
2047 W. 671 h P! WAIbrook 5-8063^

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 į 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadiem 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

SOPHH a ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—U 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

tf’jfcaruškoe: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

L ---------

V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Unguriai
Lietuvis gerai žino ungurį, 

kuris rasotą naktį lendąs iš upės 
ir einąs į žirnių lauką.

Tai skoninga žuvis, tik labai 
panaši į gyvatę. Amerikos upė
se galima pagauti ungurį iki 4 ir 
.5 pėdų ilgio.

Ungurio tėvynė yra platusis 
vandenynas. Amerikos upėse 
gaudomi unguriai veisiasi toje 
Atlanto srityje, kuri randasi į 
vakarus nuo Vakarų Indijos sa
lų, netoli Amerikos krantų.

Mūsų upių žiotyse unguriai 
pasirodo pavasario metu. Tai 
menkutės, trejeto colių ilgio žu
velės, plaukiančios prieš vande
nį, vis tolyn nuo jūros. Jaunieji 
unguriukai savo kelionę atlieka 
nakties metu, o dieną jie ilsisi. 
Dieną jie pasirodo vien tada, ka
da žmogus ar kas kitas sudrums
čia ungurio ramybę — paveja iš 
guolio.

Savo kelionę unguriai atlieka 
būriais. Pataitės plaukia dau
giau paviršium vandens, o pati
nėliai dugnu.

Į pakrantes ungurius atneša 
jūros vandens srovės, pavidale 
kurkulų. Nuo to laiko, kai ungu
rio pataitė paleidžia savo kiau
šinėlius, praeina daugiau metų 
laiko, kol larva (kurkulai) pa

siekia vandenyno krantus ir pra
deda formuotis žuvis. Forma
vimosi ir augimo laikas yra la
bai trumpas; jauni unguriukai 
greit auga.

Jei visi ungurio kiaušinėliai 
išsivystytų į žuvis, Atlanto van
denyne jiems pristigtų vietos. 
Tik viena pataitė paleidžia į 
vandenį nuo penkių iki dešim
ties milionų ikrų! Išleidusi pa
skutinius ikrus, ungurio pataitė 
gaišta; gaišta ir patinėlis. Toks 
jau yra “motinos gamtos” pa
tvarkymas.

Ungurys yra plėšri ir ėdri žu
vis. Ji ėda viską, net jau nu
gaišusius gyvius; ėda be jokio 
saiko.

Vasarą ungurys gyvena upės 
dugne, kur jis randa visokio gy
vo maisto, žiemą jis arba len
da upės dugno purvan, arba (jei 
netoli jūra) eina jūron. Didžiu
ma ungurių tačiau ir žiemos me
tu neapleidžia savo upės, į kurią 
jie atkeliavo.

Taip esti per šešis ar aštuonis 
metus — žiūrint to, kada ungu
rys pilnai subręsta savo gamti
nėms pareigoms atlikti. Per še
šis ar aštuonis metus patinė
liai ir pataitės neturi nieko bend
ro ir kits kito nepaiso. Bet gale 
šeštų metų ateina pirmoji ir pa
skutinė atmaina. Ungurys nu
stoja būti alkanas ir mažiau rū
pinasi maistu. Be to, jis prade
da keisti savo spalvą: iš tam
siai rudo darosi sidabrinės spal
vos. Amerikos upėse pagauna
ma vadinamų “sidabrinių ungu
rių”. Jie yra -tie patys ungu
riai, tik sulaukę “stono” atmai
nos. Toks ungurys jau nerims
ta upės vandeny. Jei mažas bū
damas jis dideliu užsispyrimu 
veržėsi prieš srovę, tai dabar to
kiu pat užsispyrimu jis leidžiasi 
pasroviu, kol pasiekia jūrą. Ma
tyt, pati gamta ungurį aprūpi
no stebėtinu akuratnumu — 
grįžti į tą vietą, kur jisai gimė.

Nedaug yra tokių, kurie turi 
laimės sugrįžti. Vienus žmonės, 
kitus plėšresnės žuvys pasigau
na. Bet kadangi ungurio patai
tė yra stebėtinai produktinga, 
sudeda milijonus kiaušinėlių - 
ikrų, tai unguriai neišnyksta. 
Vietoj tūkstančių, kurie aplei
džia upės žiotis, kitą pavasarį 
grįžta milionai, ir vėl plaukia 
prieš srovę; vėl laukia savo eilės 
— po šešių ar aštuonių metų 
grįžti atgal į jūrą ir mirti, kad 
už metų laiko kiti milijonai tu
rėtų progos gimti ir kitas upes

pasiekti.
Beje, maisto specialistai sa

ko, kad neganėtinai išvirtas un
gurys pavojingas valgyti nes jo 
kraujuje yra tokių nuodų, kad 
apsirgdina ir žmogų ir gyvūną.

Daugiausia ungurių žūna pa
vidale kiaušinėlių, kuriuos sury
ja kitos žuvės; kiti gaišta dėl 
nepalankių aplinkybių.

SKONIO DALYKAS
22 m. amžiaus argentinietė 

Dolores Garillo pasikvietė 24 m. 
amžiaus savo simpatiją — gy
vulių prekyba besiverčiantį Pan
cho Segusa, kad jis susipažintų 
su jos namiškiais.

Bet Sergusa taip susižavėjo 
Dolores jau 80 m. amžiaus se
nele, kad net vedė ją.

TRYS NIEKŠAI
Viename Urugvajaus teisme 

į kaltinamųjų suolą turėjo atsi
sėsti kalėjimo viršininkas, jo pa
dėjėjas ir policininkas. Jie buvo 
pakaltinti tuo, kad sodindavo 
kuo nors jiems nusikaltusius ka
linius ant skruzdėlyno.

PELIŲ DAINA
Švedė dainininkė Lilė Svell 

įdainavo plokštelėje dainą “Aš 
nebijau pelių”.

Dabar ji nebeapsigina pelių: 
gerbėjai įkiša jai savo laikomų 
pelyčių pro plyšį laiškams įmes
ti duryse ir pro langus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadienį, gegužio 
7 dieną 7:30 vai. vak., Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Viši nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Kurie dar nenžsimokėjote 
savo duokles, tai būtinai užsimokėki
te, kad neliktumėt suspenduoti.

A. Kaulakis, rast.

— Chicagos Lietuviu Našlių-kiy 
Draugiško klubo eilinis susirinkimas 
Įvyks gegužio 9 d., penktadienį, 8 v. 
vakare Hollywood salėje, 2417 West 
43rd St. Nariai-rės gausiai dalyvauki
te. Aptarsime klubo reikalus, išgir
sime komisijų pranešimus. Po susi
rinkimo Įvyks vaišės ir šokiai grojant 
G. Joniko orkestrui,

M. Urbei is, rast.

— Utenos Klubas.'Praeitą susirin
kimą narių atsilankė labai mažai. Ge
gužės 18, (May 18), sekmadienį, yra 
rengiamas pirmas klubo piknikas 
Liepos darže. Nebuvo iš ko išrinkti 
nei komisijos, nei darbininkų. Klubo 
susirinkimas bus gegužės 13 d. Labai 
prašomi nariai atsilankyti į susirinki
mą; bus renkama komisija ir darbi
ninkai. Jeigu jūs norite, kad klubas 
gyvuotu, turite dirbti klubo gerovei.

V. J.
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Metinė Mirties Sukaktis

A. A.
SALONME STANKŪS

gyveno 5S37 South Damen Avenue

Mirė 1964 metų gegužės mėn. 5 d., sulaukusi 73 metų amžiaus. Gi
mė Lietuvoje. Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras William, 2 sūnūs:: Albert ir Antanas, 2 duk
terys: Alice ir Genevieve, 9 anūkai ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Musų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

vyras, sūnūs, dukteris su šeimomis.

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIUAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS t 
*

NARIAI: AMBULANCE

Chicagos PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių

M/
i I?

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

j GEORGE F. RUDMIN
• 3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
I  

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MAY 7, 1969

5



Gage Park Balfo 56 sk. naujoji vaidyba. Sėdi iš kairės į dešinę: vyr. au
kų rinkėja — Petronėlė Skrinskienė, buvęs pirm. — Petras Šilas, pirm. 
—. Vita Baleišytė, stovi — svečias — Al. Dzirvonas, sekr. — Pr. šu

las, ižd. — Vladas Sinkus.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

•HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

1st NATIONAL BANK OF CHICAGO
has openings in their new cafeteria for:

• Pantry Servers
• Dish Machine Operators
• Food Runners
• Beverage counter attendants
• Food Preparation

No experience necessary, we will train. Full and part-time work available, 
Enjoy free onduty meals, furnished uniforms. Good starting salaries. Pen
sion plan. Liberal benefits. Monday thru Friday work week, no evenings.

Apply 9 A. M. to 5 P. M.

STOUFFERS
MANAGEMENT FOOD SYSTEMS

38 SOUTH DEARBORN

JANITOR
EVENING HOURS!

Full time. — Steady Job. Modern 
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

13th FLOOR ROOM 1379

MAINTENANCE MAN 
EXPERIENCED 

$600 mo. to start. 6 day week. 
EMBASSY MOTOR INN. 

2930 MANNHEIM RD. 
FRANKLIN PARK, ILL. 

Phone 455-6300

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

An Equal Opportunity Employer

V. Kojelienės 
rečitalis

Mūsų lyrinis sopranas Valen
tina Kojelienė praėjusį sekma
dienį nepripildė Orchestra Hali 
salės, tačiau tie keli šimtai, ku
rie nepatingėjo tą gražios pava
sario dienos popietę praleisti su 
soliste, galėjo atsigerti iš paties 
klasikinės muzikos gryniausio 
šaltinio: Gluck, Faure, Šuber
to, Šumano, Pergolesi, Respighi, 
Hagemano, Boito ir mūsiškio V. 
Banaičio. Solistė dainavo vo
kiškai, itališkai, prancūziškai';, 
angliškai ir lietuviškai.

Susirinkusi publika solistę 
priėmė labai šiltai, žiūrovai pa
rodė tinkamą tai salei muzikinį 
išsilavinimą ir neplojo vos so
listei uždarius burną, bet laukė, 
kol akomponiatorius Allen Ro
gers nuvirpins paskutinius ftfr- 
tepiono atgarsius. Rengėjų ko
mitetas pasiuntė mergaitę su 
tautiniais rūbais įteikti solis
tei rožių, už ką solistė pridėjo 
dar kelias lietuviškas dainas 
“bisui”.

Solistė Kojelienė šiam klausy
tojui priminė gerai suderintą 
muzikinį instrumental gebai nu
vaškuotą, išblizgintą; solistė yra 
rafinuota, apskaičiuotais jude
siais, rūpestingai susikaupusi, 
įsiklausiusi pati į save, elegan
tiškai taupi jie tik kūno ar vei
do išraiškose, bet taupi ir emo
cijomis.

Jos išpildytos dainos, parink
tos iš įvairių dramatinių vaivo
rykščių, nuskambėjo kažkaip 
panašiai, — įsigilinusi į techni
nį kūrinių atlikimą, solistė pa 
gailėjo jausmo niuansų, viskas 
atlikta: meilė, ilgesys, melan
cholija, kančia vienodai asketiš
ku vidiniu įsijautimu. Ar Ko
jelienė yra be jausmų, ar ji tik 
moka juos kažkur giliai paslėp
ti? Tik paėmusi iš lietuvaitės 
gėles, tik ištraukusi vieną rožę 
pianistui, tik pabučiavusi mer
gaitę, solistė parodė, kad ji gy- 1 
va moteris, ne vien tik iki žė- 
rėjimo nublizgintas brangakme- i 
uis, ne vien tik sceninis miražas.

Koncertą ruošė Balfo sudary- ] 
tas komitetas, vadovaujamas 
Birutės čiurienės. Visuomeni- f

ninku tarpe tai dar gan naujas 
vardas. Linkėtina, kad šio kon
certo organizaciniai sunkumai ir 
publikos nesidomėjimas dainos 
kultūra rengėjų vadovės nenu
gąsdintų. Koncerto pelnas (ar 
nuostolis) tenka Balfui. Daly
viams teko kultūringas popietis 
su aukštos kokybės dainininke.

A. P.

IŠ C H I C A G O S I R I 
APYLINKIŲ

2 geležinkelių stotis 

perkels į kitas stotis
Chicagos miesto centro pie

tinė dalis visą laiką yra suteršta 
didžiuliais penkių geležinkelių 
linijų jardais ir užima tokiu pat 
skaičiumi geležinkelių stočių 
Northwestern, Union, LaSalle, 
Grand Central ir Dearborn. Dėl 
trijų paskutiniųjų seniai jau ei
na kalbos, kad jas tiktų įjungti 
į kurią didesniąją ir tuo atpalai
duoti miestui didelius statybai 
tinkamos žemės plotus^

Pagaliau reikalas pajudėjo ir 
dvi stotis nutarta perkelti įjun
giant Grand Central į Northwes
tern, o LaSalle, į Union stotį. 
Perkėlimas truksiąs apie metus 
laiko.

vežti į ligoninę, kur jiems bu
vo suteikta pirmoji pagalba. 
Dėl apdegimo kai kuriems teks 
ligoninėje išbūti ilgesnį laiką.

Dėl to sprogimo trijų blokų 
apylinkėje išbyrėjo namų lan
gai.

Į katastrofos vietą atvyko ne 
tik gaisrininkai, bet taip pat ir 
policija, kuri stengėsi apsau
goti namus, nukentėjusius nuo 
eksplozijos. Mat, tuoj atsira
do plėšikų. Jš (nukentėjusių 
krautuvių, kurių langai išby
rėjo, pradėjo vogti prekes.

Kiek žinoma, autobusas kai
nuoja apie $30,000. Kadangi 
kai kurie jų buvo gaisro sunai
kinti, o kiti labai apgadinti, tai 
ir nuostoliai susidarė labai di
deli.

Gaisrininkų viršininkas Col
burn sako, jog didžiausia lai
me tenka laikyti tai, kad spro
gimas nepalietė du didelius 
tankus skystojo kuro. Jei tai 
būtų atsitikę, tai Chicago būtų 
pergyvenusi vieną didžiausių 
katastrofų savo istorijoje, 
manymu, 
kad toje 
užmuštas

Jo 
buvusi tikra laimė, 

eksplozijoje nebuvęs 
nei vienas žmogus.

REIKALINGAS VYRAS AR MOTERIS 
dirbti už baro. 3465 So. MORGAN ST. 

Skambinti YA 7-3471

REIKALINGAS
BARTENDERIS

Skambinkite 422-3535

COOK
For new retirement residence. Full 

time. Loc. in Northbrook.
Call 272-8013

bet. 10 A. M. and 4:30 P. M.

Ask for Miss HEGAPiTY

MACHINISTS, ENGINE LATHE 
OPERATORS

Milling Machine Operators. 
Experienced. Top pay. “Day shift”.

Company benefits. 
CARL G. WIKLANDER CO. 

1111 So. Washtenaw.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

Dėl dujų eksplozijos 
nukentėjo 93 asmenys

Eksplozija įvyko autobusų 
stotyje. Sužeista 90 žmonių, 

septyni jų gana sunkiai.
Nuostoliai siekia gal apie pusę 

milijono dolerių
Autobusų stotyje, esančioje 

prie Kedzie ir Van Buren, įvyko 
eksplozija, kai užsidegė pro
pano dujos. Dujų sprogimas 
įvyko dėl dviejų autobusų su
sidūrimo. To pasėkoje sprogo 
vamzdis, kuriuo teka skystas 
propano kuras. Kai tas skystis 
smarkiai ėmė garuoti ir kaž
kokiu būdu užsidegė, tai ir 
įvyko baisus dujų sprogimas, 
kurio liepsnos sunaikino ar ge
rokai apdegino 30 autobusų.

Kadangi tuo laiku autobusų 
stotyje buvo nemažai tarnau
tojų, tai dėl sprogimo nuken
tėjo per 90 jų (sakoma, kad 
sužeistų esą 93). Septyni iš nu
kentėjusių buvo gana sunkiai 
sužeisti. Kai kuriems jų gręsia 
tikrai rimtas pavojus. Nema
žą skaičių nukentėjusių teko

Pieno išvežioto jai 
patvirtino sutartį

Sekmadienį pieno išvežioto- 
jų unijos nariai specialiai su
šauktame susirinkime pasisa
kė už jų vadovybės padarytą 
sutartį su pieninėmis. Pagal 
tą sutartį (ji padaryta dviem 
metams) pieno išvežiotojams 
atlyginimas padidinamas 15 
nuošimčių.

Pieninių vadovybės jau kal
ba, jog tas algų pakėlimas dar
bininkams privers jas padi
dinti kainas ir pienui maždaug 
nuo 2 iki 3 centų kvortai.

Lenkų konstitucinė diena
Sekmadienį Humbold Par

ke Čikagos lenkai paminėjo 
Lenkijos konstitucijos priėmi
mo sukaktį.
Tąja proga buvo surengta di
delis paradas, kuriame daly
vavo apie 5,000 žmonių. Svar
biausią kalbą pasakė transpor- 
tacijos sekretorius John Vol
pe. Jo kalbos pasiklausyti su
sirinko apie 50,000 žmonių 
(taip apskaičiuoja policija).

Daugiausia entuziazmo su
kėlė jo žodžiai, kad jų krašte 
laisvės nepasiseks nuslopinti 
Maskvai ir jos pakalikams, ku
rie pildo jo valią.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

mašin fabrike, 
prie Belmont ir

bia “Open House”. Visa lietu
viškoji visuomenė kviečiama 
apžiūrėti namelius ir susipa
žinti su /viena žymiausių Ame
rikoje Montessori mokytojų — 
p. Dome Petrulyte, ši lietuviš
ka mokykla gyvuoja jau 6 me
tus. Vaikai priimami nuo dvie
jų su puse iki penkių metų am
žiaus.

DIE SET-UP MAN 
Injection Molding. Combination set
up man and material handler. 1st 
shift. Good pay. Fringe benefits. Ex
cellent working conditions. See Alex 
Hartler, Injecto Mold. Inc. 840 North 
Western Ave. 278-7400. Daily till 6 
Sat. till- noon.

♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų,v 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie- 
metų senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami P/2 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. tus, mūriniai namai.tus, mūriniai namai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą,

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Bomba padarė daug 
nuostolių

Pinball 
esančiame
Washtenaw, anksti pirmadie
nio rytą įvyko eksplozija, ku
ri, kaip spėjama, įvyko dėl pa
dėtos bombos.

Šiaip iš žmonių niekas ne
nukentėjo, tačiau medžiaginių 
nuostolių buvo padaryta labai 
daug. Daug nuostolių padary
ta fabrikui, o taip pat apylin
kėje esantiems namams, ku
rių langai išbyrėjo.

f* TRUMPAI

— A. L. Montessori D-jos iš
laikomi Vaikų Namai, 2743 W. 
69th St. gegužės 18 d. nuo 10 
vai. ryto iki 3 vai. po piet skel-
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— M. Aižinaitė - Žilinskas 
balandžio mėn. 17 d. atšventė 
savo 70-tą gimtadienį. Ta pro
ga nuo marčios ir sūnaus gavo 
labai gražių baltų gėlių. Ruo
šiasi išvykti su vyru ir vasarą 
praleisti Union Pier, Mich. 
Atėjus šalčiams mano persikel
ti gyventi į Arizoną. M. Aiži- 
naitė-Žilinskas yra ilgametė 
dienraščio “Naujienos” prenu- 
meratorė, nors ir labai toli gy
vens, bet su dienraščiu “Nau
jienos” nesiskirs. Linkėtina jai 
sveikatos, laimės, ilgo 
mingo gyvenimo!

Ant tekinimo ir gręžimo staklių.
Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Kreiptis pirmadieniais iki penktadie

nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY 

McCOOK, ILL.

HELP WANTED — FEMALE
Re i k j a Da r b in ink i ų

CLERK - TYPIST
Must be able to speak and write Spa
nish. Excellent working conditions 

and salary.
Must have own transportation.' 

Age 18—21.
MA 6r-7660

ir lai-

Klubų
Klubo

— Lietuvių Moterų 
Federacijos Chicagos 
pastangomis įrengta tautodai
lės parodėlė Northtown biblio
tekoje, 6435 N. California Ave. 
Tai jau antras pasirodymas 
šioje apylinkėje. Gruodžio mė
nesį buvo Lietuviškų Kalėdi
nių šiaudinukų Paroda, o atei
nantiems metams jau yra nu
matyta Velykinių Margučių 
Parodėlė. Tautodailės ekspo
natai gauti iš p. H. Buchinskie- 
nės, p. M. Krauchunienės, p. 
C. Mankienės, p. P. Vaitaitie- 
nės ir L. U. C. (Lithuanian 
University Club). Parodėlę ga
lima pamatyti visą gegužio 
mėnesį.

— Lietuvos kariuomenės pir
mosios priesaikos 50 metų su
kakties minėjimas įvyks gegu
žės vienuoliktą dieną. Jauni
mo Centre. 11 valandą ryto Jė
zuitų koplyčioje bus pamaldos. 
Pamaldų metu giedos solistė 
Genovaitė Mažeikienė. Tuoj 
po pamaldų bus iškilmingas 
vainiko padėjimas. Po to salė
je bus įdomi grupinė paskaita: 
Savanorių ir mūsų dienomis. 
Paskaitą skaitys Domas Velič
ka ir du Pedagoginio Lituanis
tinio Instituto studentai: Da
nutė Bruškytė ir Vytautas Ba
nionis.. Minėjime kviečiama 
dalyvauti lietuvių visuomenė 
ir organizacijos su vėliavomis. 
Įėjimas laisvas ir nebus renka
mos jokios aukos. Minėjimą 
rengia Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų — Savanorių sąjungos 
Chicagos skyrius.

— Įvyksimos š. m. gegužės 
25 d., Jaunimo Centre Lietuvių 
Fondo vakarienės proga tapo 
padidinti įnašai šių mirusiųjų 
LF narių: a. a. Vinco Juodelio 
iš $100 iki $200, padidino L. 
Juodelienė, a. a. Vytauto Bag- 
danavičiaus iš $200 iki $300, 
padidino Jonas ir Vaclovą Bag- 
danavičiai, a. a. sav.. kūr. Ado
mo Zabuko iš $200 iki $300, pa
didino Ona Zabukienė. LF ad-

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

INVESTAVIMUI! CICERO. 6 butų 
kampinis. 4x5, 4, 3 kamb. Pilnas rū
sys. Naujas autom, gazu šildymas. 
$615 mėn. pajamų, Western Electric 
(Cicero ir 22-tros Av_e.) apyl. $43,900 
arba geriausias pasiūlymas. SVOBO
DA 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Accounts
Payable 

BOOKKEEPER
Able to handle large Volume

of detail.
Company Benefits

5 DAY WEEK
Modern, air conditioned Pleasant

Office

Call 528-8000
for appointment

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
r. RUDIS Tel. CL 4-1050

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

TYPIST
Loop office needs accurate typist.

Full time. Good transportation.
Call Miss MERSKIN 

922-1767

GYVENTI IR DIRRTI
Pilną laiką. Kalbėti kiek 

angliškai. 
869-5991 arba 973-0500

WANTED
Acct’s. Rec. and Payable Clerk-Typist 

General office — knowledge of 
Payrole.

Apply in person. 
ENGLEWOOD STOVE 
7928 So. Ashland Ave.

TYPIST
Lite steno. Full or part time. Good 
skills. Loop location. Interesting and 
diversified work. Salary open.

Call Miss WRIGHTSON 
641-1438

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga gyventi vietoje ir prižiū
rėti vyresnę moterį. Lengvas virimas 
ir šeimininkavimas Evanstone. Atly
ginimas susitarus. Geri namai tinka
mam asmeniui. Kalbėti kiek angliš
kai. Skambinkite nuo 1 iki 3 vai. p. p. 

GR 5-4524

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

resas: 6643 S. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629, telefonas: 
778-2858.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

GENERAL OFFICE — Experienced 
Must have High School education. 
Good typing; congenial surroundings. 

MULVIHILL BROS. 
MOTOR SERVICE INC.

1912 So. Jourdan Ct., Chicago, Ill. 
CA 6-7580

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas., Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900. 

k 12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rihas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

rkainavimas vaitui, kreipkitės bet kad*.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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